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Pereitą sekmadienį, kalbė­
damas per radio iš
Mich. bažnyčios, kun. Charles 
E. Coughlin pareiškė, kad de­
mokratų partija dabar yra “tik 
bandoma” ir tvirtino savo 
klausytojams, kad teisingo pa­
skirstymo problema turės būti 
išspręsta ateinančių dviejų me­
tų laikotarpiu arba mes busi­
me liudininkais naujos val­
džios, kuri turės 
šiuo klausimu ir 
spręsti jį “kokiu 
nistišku budu.”,

“Senoji republikonų partija, 
— sako kalbėtojas, — su savo 
šiurkščiu individualizmu, yra 
taip mirusi, kaip Benedict 
Arnold.”

Be to, kun. Coughlinas pa­
žymėjo, kad demokratų parti­
ja dviejų metų laikotarpyje 
bus nuteista politiškai mirti, 
jeigu nepajėgs išspręsti to pa­
prasto klausimo, būtent — dėl 
ko pertekliuje skęstančio kraš­
to vidury yra nedateklius.
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NORI ĮVESTI DAR­
BO APDRAUDĄ

Prezidentas tikisi rasti 
valdžiai pajamų skolą 
padengti, neapkrovus 

gyventojų dideliais 
mokesčiais

HOME LOAN DAU­
GIAU "NESKOLINS 

PINIGŲ

LEIDŽIA DOLERIUS 
EKSPORTUOTI

Prisimindamas apie 
paliaubų sukaktuves, 
Coughlinas pasakė:

“Beveik su ciniška šypseną 
mes tikimės sulaukti taikos, 
matydami karštas pastangas 
kiekvienos didelės tautos, už­
imtos gamyba armotų ir šovi­
nių, karo laivų ir mirties dujų. 
Scena ruošiama paskutiniam 
veiksmui tos tragedijos, kuri 
pažymės mirtį ištvirkusios ci­
vilizacijos, ne bent musų kryp­
tis staiga butų pakeista.”

Kun. Coughlinas baigė savo

ateinančiais metais gauti pini­
gų tą skolą padengti. Jokia 
ekonomija prie dabartinių są­
lygų negelbės, nežiūrint, kad 
dalis išleistų aukščiau minėtų 
pinigij išduota paskolomis.
* Visose valstybėse jau dabar 
matyti gyventojuose susirūpi­
nimo, kad reikės mokėti dide­
lius mokesčius, bet kai kurie 
žinovai sako, kad Rooseveltas 
ir jo patarėjai ras būdą ne tik 
padengti tas valstybės skolas, 
bet ateinantiems metams dar 
daugiau pinigų sukelti neap­
krovus piliečių dideliais mo­
kesčiais.

TAIFŪNAS FILIPINŲ 
SALOSE

MANILA. — Pašėlusiai di- 
siautė trijose 
provincijose ir

kalbą* paaiškm<lftmasąpie -or- daugiu kaip dvigtfbai išleista.

WASHINGTON. — šiais 
metais Jungtinių Amerikos 
Valstybių federalinis iždas jau 
išleido $7,685,714,795 sumą 
arba kiekvieną minutę po $14,- 
622.

Tie pinigai išdalinti 48 vals­
tybėms įvairiems reikalams, 
daugiausiai kovai su depresi­
ja ir įstaigoms, kurios tiesiogi­
niai ar netiesioginiai dėl de­
presijos atsirado. Žinoma, tų 
pinigų dalis nuėjo NRA, CCC {
ir kt. valdiškoms kredito įstai- delis taifūnas 
goms, kaip namų savininkų Filipinų > salų 
korporacijai, bedarbių pašai- padarė milžiniškus nuostolius, 
pems, kelių tiesimui, įvai-jj^j šiol dar neteko su nukentė- 
riems viešiems darbams ir val­
džios įstaigoms užlaikyti. Visi 
tie pinigai buvo valstybės sko­
linti ir turės būti kada nors 
atiduoti. Gyventojams gali tek­
ti mokėti nepaprastai didelius 
mokesčius.

Šių fiskalinių metų, kurie 
baigiasi 1935 m. birželio 30 d., 
valstybės biudžetas yra $3,- 
237,512,200, bet jau iki šiol

jusiomis provincijomis susi­
siekti, bet iš pašalinių prane­
šimų patirta, kad daugybė na­
mų, turto, telegrafo linijų su­
naikinta. Vėliausiais praneši­
mais sunaikinta apie 21 tūks­
tantis namu ir 87 žmonės 
mušti.

ORO MINOS

už-

ganizuojamą tautinę socialinio 
teisingumo sąjungą, kuri turės 
savo skyrius kiekvienoje ap­
skrityje, kiekviename mieste ir 
miestelyje. Šios sąjungos na­
riais galės būti visi žmonės.

birželio 30 d. 
dar daugiau

iš vėliausių

16 metų karo paliaubų su­
kaktuvių proga kalbėjo per 
radio keletas žymių valstybi­
ninkų, pareikšdami įvairių 

. minčių apie karą bei taiką. 
Šių radio kalbų vedėju buvo 
gana plačiai pagarsėjęs Co­
lumbia universiteto preziden­
tas dr. Nicholas Murray Butler, 
kuris savo įžanginėje kalboje 

pareiškė: <

O dar reikės iki 
ateinančių metų 
išleisti.

Kaip matyti
pranešimų iš valdžios įstaigų, 
atrodo, kad prezidentas Roo­
seveltas, jo patarėjai ir visi ki­
ti prie valdžios vairo stovintys 
žmonės susiruprnę, kaip ir kur

TOKIO, Japbnfhfe — 
nija dabar daro bandymus su 
iki šiol negirdėta oro mina, 
kuri tam tikrais parašiutais 
pakabinama ore ir į kurią at­
simušus lėktuvui sprogsta ir 
sudrasko lėktuvą. Minos prak­
tiškos šaudyti iš tam tikrų ka- 
nuolių, kada ore atsiranda 
daug priešo lėktuvų.

Princas Tokugava pareiškė, 
kad Japonijos pasitraukimas 
iš Tautų Sąjungos dar nereiš­
kia, kad ji butų atsiskyrusi nuo 
tautų šeimos. Japonijos tradi­
cija, anot jo, ugdyti tarptau­
tinę gerą valią ir plėsti pasau-

KADA SOVIETAI ATIDUOS 
LIETUVAI PAŽADĖTĄ 

MIŠKĄ '

WASHINGTON. — Oficia- 
*

lėmis žiniomis, valdžia dau­
giau pinigų namams taisyti ir 
įkaitams išmokėti neskolins 
per Home Owners Loan Cor­
poration. Tą įstaiga iš viso tu­
rėjo apie tris bilijonus dolerių 
tokioms paskoloms, bet iš tos 
sumos teliko tik apie vienas 
bilijonas du šimtai milijonų, 
bet ir tie pinigai bus ’šiomis 
dienomis išdalinti 400,000 na­
mų savininkams, kurių prašy­
mai anksčiau paduoti. Nauji 
prašymai nebus priimami. At­
eity tokios paskolos bus duo­
damos per Jjrivatiškas finansi­
nes įstaigas, kaip seniau bū­
davo. >

WASHINGTON. — Perei­
tais metais pasibaigus rinki­
mams ir Rooseveltui laimėjus, 
vyriausybė tuojau priėmė įsta- 

-tymą, kuriuo buvo uždrausta 
iš Jungtinių Amerikos Valsty­
bių išvežti dolerius, ne tik auk­
su, bet sidabru ir banknotais. 
Šiais metais po rinkimų tas įs­
tatymas kiek modifikuotas, ir 
dabar jau galima iš Jungtinių 
Valstybių eksportuoti dolerius 
Lik banknotais. Auksas ir si­
dabras dar uždrausta išvežti.

l

Nusišovė dėl to, kad de­
mokratai laimėjo

DAUGIAU ŽMONIŲ 
SERGA PROTO 

LIGOMIS
NEW YORK. — New Yorko 
kitų miestų gydytojų su­

rinktomis žiniomis, nuo 1919 
m. Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse proto ligomis sergančių 
žmoniij skaičius padaugėjo 
net 100 nuošimčių. Aiškinama, 
kad toks p&to ligonių daugė­
jimas yra pakitėjusios gyveni­
mo saly gos,; nepaprastai grei­
tas miestuose gyvenimo 
pas, o y pači vėliausiu 
ekonominė depresija.

ir

tem- 
laiku

ŽIUOJA KLAIPĖDIŠKIU 
NACIŲ GINTI

KAUNAS. — Klaipėdiškiai 
priešvalstybiniai- veikėjai 

sassininkai

ROOSEVELT NETIKĖTAI SUSIAURINO 
SOCIALES reformos programą
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KALĖDŲ DOVANOS AR BUS PADIDINTI 
MOKESČIAI?I LIETUVĄ

WASHINGTON. — Paštų 
departamento pranešimu, vi­
sos siunčiamos į Lietuvą šiais 
metais dovanos tėvams, gimi­
nėms ir pažįstamiems turi bū­
ti išsiųstos prieš gruodžio 3 d. 
Vėliau išsiųstos dovanos nebus 
gautos Lietuvoje prieš Kalė­
dų šventes.

TURKIJA NORI PREKIAUTI 
SU LIETUVA

Darbo apdraudos klau­
simas aktualiausias ir jį 
reikią pirmiausiai iš­
spręsti; New Yorkas ne­

gali šelpti bedarbius

PHILADELPHIA. — Šiomis 
dienomis lovoje gulėdamas šo­
vėsi ir mirtinai susižeidė Phi- 
ladelphijos detektyvas, buvęs 
republikonų dvyliktojo wardo 
komiteto narys George Oest­
reich. Vėliau paaiškėjo, kad 
jis nusišovė dėl to, 'kad jo 
“warde” laimėjo demokratai, 
o ne republikonai. Jo draugai 
siūlė gydytojams savo kraują 
sužeistąjį išgelbėti, bet Oest­
reich mirė.

KLAIPĖDA (Tsb.). — Tur­
kija ligi šiol beveik jokių pre­
kybinių santykių neturėjo. 
Paskutiniuoju laiku turkai su­
sidomėjo kai kuriomis Lietu­
vos ir kitų Pabaltijo valstybių

WASHINGTON. — šios sa­
vaitės bėgyje Washington© vi­
suomenės ir valdžios sluoks­
niuose daugiausiai buvo kalba­
ma tokiais visuomeniškais ir 
ekonomiškais klausimais, kaip 
darbo apdrauda, senelių pen­
sijos ir net buvo tvirtinama, 
kad Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse, Anglijos pavyzdžiu, 
bus įvesta tariamoji “dole” 
sistema — darbininkai, darh- 
daviai ir valdžia 'mokės tam

3
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Atsiskyrelis bankinin­
kas gyveno girioje

pasisekė surasti 
prieš tris metus 
žinios Chicagos 
A. Schwall, ku-

■jrekėmis. Tuo tikslu gruodžio tikrus mokes£ius. iš kurilĮ 
________ ! savaitinės “algos7’ 

u“. bedarbiams. Ta proga Wash- 
• tautinė konfe­

rencija ekonominiam pastovu­
mui, užtikrinti, kurioje kai ku­
rie delegatai pareiškė net fan­
tastiškų dalykų darbo apdrau­
dos, pensijų ir sveikatos klau­
simais. Bet prezidentas Roose- 
veltas visą konferencijos ūpą 
prislėgė, kada atvirai ir griež­
tai pareiškė lapkričio 14 d, 
kad jokia “dole” sistema

mėn. į Lietuvą atvyks turkų įmokamos 
prekybos delegacija, kuri su-1- - - 
sipažinš su Lietuvos gaminių lingtone įvyko 
•inka ir tarp-abiejų šalių už-‘ 
r.egs prekybinius santykius.

LIETUVOS PRAMONĖS GA­
MINIAI I ŠANCHAJŲ

H

“Kitas karas, šiek tiek pa­
našus paskutiniam, privestų 
Vakarų civilizaciją prie pasku­
tinio galo.'

Ne žmonės suruošia karus, 
bet valdžios. ’ Dėl to aiškus 
viešosios nuomonės reikalas 
kontroliuoti valdžią. Jeigu vie­
šoji nuomonė griežtai nepasa­
kys valdžiai, kad karas nerei­
kalingas, tai karas galės būti.”

Britų užsienių reikalų minis- 
teris sir John Simon sako, kad 
anglų ir amerikonų taikos ko- 
dperavimas yra būtinas visam 
pasauliui.

“Karas, tai pasėka baimės, 
piktumo ir įtarimo, kurių ne­
bus galima pašalinti baimės 
argumentais. Mes turime dirb­
ti naudai tos dvasios, kuri pa­
šalina baimę ir išplėtoja gerą 
kaimyniškumą, apie, kurį pre­
zidentas Rooseveltas taip pui­
kiai kalbėjo.”

Kanados ministeris pirmi­
ninkas Richard Bennett nuro­
dė, kad ginkluose nėra užtik­
rinimo, nes kai tik viena vals­
tybė pasidaro stipresnė, kita 
pradeda bijoti.

“Su ' dideliu ipalonumu aš 
pastebiu, kad musų pozicija, 
kaip stabilizuojantis faktorius 
Tolimuose Rytuose, palaipsniui 
pripažįstama išorinio pasau­
lio.”

miško arti plukdomų 
ir šiaip patogesnėse vie- 
Praėjo kiek laiko ir su- 
vykdyti buvo reikalauja-

Dancigo miesto savivaldybės 
gydytojas dr. von Holst, spau­
dos žiniomis iš Berlyno, paro­
dė, kad į nacių sterilizavimo 
programos sąrašą bus įtrauk­
ti ir tie, kurie parodys nors ir 
truputį silpnaprotybės žymių. 
Tai busią daroma dėl to, kad 
atpalaiduoti ateinančias gent- 
kartes.nuo fiziškai ir protiškai 
netinkamų žmonių.

Nuo 1933 m. lapkričio 11 d. 
ligi šiol pagarsėjusiam Moabito 
kalėjime “apšvarinta” 111 as­
menų. Bet tai, anot nacių bu- 
letenio, tik pradžia.

Dr. von Holst nepaaiškino, 
kaip reikėtų vaizduotis “tru­
putį silpnaprotį,” tik pareiškė, 
kad kiekvienas asmuo bus iš­
tirtas su vokišku stropumu ir 
sterilizacija, bus panaudota tik 
tais atvejais, kai būtinai bus 
reikalinga.

KAUNAS. — Pagal taikos 
sutartį, pasirašytą 1920 m. 
Maskvoje (Vyr. Žinios 53 n.) 
Sovietai pasižadėjo be ko kita 
Lietuvai duoti 100,000 dešim­
tinių 
upių 
tose, 
tartį
ma, bet ligi šiol tas neįvykdy­
ta. Kad dabar žemės ūkio mi­
nisterija rengiasi derėtis su 
eksportliesu dėl Sovietų miško 
medžiagos gabenimo į Lietuvą 
apdirbti, tai pasitarimų metu, 
manoma, iškils ir to 100,000 
deš. miško klausimas.

Lietuva turi 1,300,000 žąsy

Per užsienioKAUNAS.
reikalų ministeriją gautas dar 
vienas 90,000 žąsų eksportuo­
ti užsakymas. Kiek Lietuvoje 
šiemet žąsų užauginta, tikslių 
žinių nėra, bet manoma, kad 
ne mažiau, kaip 1,300,000. Tai 
gi nors gautas vienas kitas už­
sakymas atrodo stambus, bet 
žąsų prieauglis daugumoj rin­
kų kol kas neranda.

Spokane, Wash, gimė kūdi­
kis, kuris svėrė tik vieną sva­
rą. Kūdikis dar gyvas.

ir 
neumanininkai ir 
paskutiniu laiku kai kuriems 
Kauno laikraščiams, ypač sen­
sacijas mėgstantiems ir žydų 
dienraščiams buvo padarę nau­
ją dienos temą, būtent kasdien 
rašyti apie tai, kad į Kauną 
atvyksią Goebbels, Hess ir ki­
ti naciij vadai liudyti klaipė­
diškių byloje, kitaip sakant, 
klaipėdiškius nacių veikėjus 
pateisinti. Tikrai pradžioje 
to buvo užsimanę dr. Neu- 
mannas ir jo bendradarbiai. 
Kariuomenės teismas išspren­
dė, kad valstybės lėšomis Jiu- 
dininkai nebus kviečiami, nes 
jie bylai nėra reikalingi ir ne­
galės nieko svarbaus parody­
ti, bet kaltinamiesiems leido 
juos atsigabenti savo sąskai­
tom vadinas, patiems padengti 
jų kelionės ir pragyvenimo iš­
laidas.

CHICAGO. — šiomis dieno­
mis policijai 
ir jšuimti jau 
dingusį be 
bankininką N
ris slapstėsi nuo teismo 
tą laiką jis gyveno kaip atsi­
skyrėlis girioje netoli Conover, 
Wisconsino valstybėje. Suim­
tasis bankininkas sako, kad, 
esą, dabar bus geriau kalėji­
me sėdėti, negu vienam girio­
je gyventi.

Antisemitiškos demon­
stracijos Lenkijoje

VARŠUVA. — Lapkričio 12 
d. didesniuose Lenkijos mies­
tuose nacionalistai revoliucio­
nieriai suruošė antisemitines 
demonstracijas. Tą dieną su-

PABALTIJO SANTARVE 
PRADĖS VEIKTI

KAUNAS (Tsb.). — Per

KAUNAS. — Kauniškis ko­
jinių fabrikas Cotton gavo iš 
vienos Šanchajaus importo fir­
mos didelį kojinių užsakymą. 
Minimo fabriko kojinės Šan- Amerikoje nebus įvesta, kad

pirmą kartą, šancliajiškis im­
is Lietu-f svarbiausiuoju

■
□

m
mas turės palaukti, ir kad 

klausimu' bus 
dabar spręsti tik darbo ap- 
draudos klausimą, kuris netu­
ri būti vykdomas Anglijos pa­
vyzdžiu. Tokiu budu visiškai 

’ atpuola anksčiau numatyta 
milžiniška socialinė ekonominė 
programa, o belieka tik išsprę- 
sti darbo apdraudos klausimą, 

lietuvių ! ^ur^s’ Pasa^ Roosevelto. dabar 
vasara yra a^ua^aus^as-

portininkas yra kilę 
vos.

ANGLIJOS LIETUVIU 
SKAUTAI RENGIASI 

I LIETUVĄ

LONDON. — Manchester, 
Liverpool ir kitų artimų mies­
tų bei jų apylihkių 
jaunimas ateinančią 
ruošiasi didelei eksl 
Lietuvą. Jaunimas butų Angli-1 pareiškė, kad vyriausybė ne­
jos lietuvių skautų vadovauja­
mas ir tam tikrą laiką sto-

Ta pačia proga prezidentas

a

kako lygiai trys metai, kai Vii- vyklautų įvairiose vietose Lie- 
lenkų tuvoje, nes jie ir Anglijoj įpra­

to stovyklauti. Tuo reikalu 
DULR jau pradėjo susirašinė­
ti su atitinkamais asmenimis 
Anglijoje.

niuje buvo užmuštas 
studentas. Sakoma, kad tą stu­
dentą užmušė žydai. Naciona­
listai revoliucionieriai esą pri­
siekę kasmet tą dieną žydams 
keršyti. 50 revoliucionierių 
areštuota.

PADIDĖJO LIETUVOS CE­
LIULIOZĖS EKSPORTAS

KLAIPĖDA. — Per šių me­
tų 8 pirmuosius mėnesius iš­
vežta iš Klaipėdos celiuliozos 
už 10 milijonų litų. Šiais me­
tais celiuliozos eksportas, pa­
lyginti su pereitais metais, pa­
didėjo 23'C Daugiausia celiu-

pereitą Tautų Sąjungos sesiją, liozos išvežta į Angliją ir 
kaip žinome, buvo pasirašyta 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
politinio bendradarbiavimo 
sutartis. Latviai ir estai šią su­
tartį jau anksčiau patvirtino. 
Spalių 26 dieną ją patvirtino 
ir Lietuvos Prezidentas. Ne­
trukus Rygoje bus pasikeista 
šios sutarties patvirtinimo do­
kumentais. Nuo tada plačiai 
pagarsėjusi Pabaltijos santar­
vės sutartis pradės veikti ją 
pasirašiusiose valstybėse.

Ameriką.

Prancūzija siūlo savo avia­
cijos firmoms 1936 metams 
pastatyti naują lėktuvą, ku­
riuo butų galima padaryti nau­
ją greitumo rekordą 10,000 ki­
lometrų dinstancijai. Lėktuvas 
turi būti prancūzų konstrukci­
jos. Jei motoras bus užsienio 
firmos, tai dovana bus tik 5 
milijonai frankų, o jei namų 
— tai 10 milijonų frankų.

Lietuvos dailininkai Londono 
parodoje

LONDON (Tsb.). — Londo­
ne rengiama tarptautinė dai­
lės paroda, kuri bus visą lap­
kričio mėnesį, šioje parodoje 
dalyvaus ir 4 Lietuvos daili­
ninkai: Varnas, Žmuidzinavi­
čius, Galdikas ir šlapelis.

PROF. M. BIRŽIŠKA

gali stebuklų daryti, bet da­
rys viską kas galima pakeisti 
dabartinę socialinę ir ekono­
minę Amerikos struktūrą laip­
sniškai ir nuosaikiai.

į Washington^ 
miesto mayoras 
kuris pareiškė 
federalinės val-

Konferencijoj dalyvauti bu­
vo nuvažiavęs 
ir New Yorko 
La Guardia, 
prezidentui ir
džios atstovams, kad New Yor- 
kas toliau negali šelpti savo 
bedarbių, jei Washingtonas 
neduos pinigų. Atrodo, kad tą 
pačią problemą turės spręsti 
ir kiti Amerikos didmiesčiai.

SOLISTĖS GRIGAITIENĖS
JUBILIEJINIS SPEKTAKLIS

LIAUDIES UNIVERSITETO Kaunas (Tsb.). - Lietu-
ORGANIZATORIUS vos valstybės operos solistė 

Vladė Grigaitienė lapkričio 9 
dieną minėjo 15 metų scenosKAUNAS. — Draugija už­

sienio lietuviams remti pave-1 ir 25 metų visuomenės darbo 
dė savo valdybos nariui prof, jubiliejų. Šiam jubiliejui panai- 
M. Biržiškai galutiniai nirsta-Įnėti Kaune iš įvairių dainos ir 
tyti užsienio lietuviams liau-^meno organizacijų atstovų bu­
dies universiteto programą ir vo sudarytas komitetas. Pats 
galutiniai suorganizuoti šio jubiliejus paminėtas 
universiteto paskaitų paruoši- valstybės teatre
mą. Universitetas jau veikia ir spektakliu. Jubiliejaus pamo­
jo paskaitos turi užsienio lie- Šimui vadovavo Lietuvos ope- 
tuvių tarpe pasisekimą.

Kaune 
iškilmingu

ros kūrėjas Kipras Petrauskas.
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VIENYBES KONCERTAS-OPERETEBUS LAP KRIČIO 25 DIENĄ, ARCADIA HALL, BROOKLYN, N. Y. PASIŽYMĖKITE»
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ĮSPŪDINGAS lietuvių ir ėstų dirbiniu 
PARODOS ATIDARYMAS

tuviams yra savotiškai maloni 
pramoga. Geistina, kad paro­
da pasirodytų visuose dides- 
n!dd‘se miestuose, neš ji daro

Philadelphia, Pa. — “Baltic Kalbėjimų su Lietuvos ir Esti- garbės lietuvių tautai.
art and handicraft exhibition” jos atstovais), apie Amerikos
— lietuvių ir estų liaudies (Hr- santykiavimą su Europos kraš- Paroda Philadelphijoje už- 
binių paroda visų geriausioje tais, apie lietuvių rolę Phila- jridarė lapkr. 14 d., bet be- 
krautuvėje, Strawbriifge and delphijos miesto gyvenime irįro<^s pratęsta iki laprkr. 
Clothier, buvo atidaryta lap-l pagaliap jis pakvietė Lietuvos;17 d-

7 d. labai iškilmingai gen. konsulą pulk. Žadeikį.! 
vykusiai. ,Mayoro kalba buvo dažnai per-j
Puiki ir didžiausia Philadel- j traukiama aplodismentais,' 

departmentinė krautu-ypač kai jis pasiūlė saliutuoti
Strawbridge & Clothier, Lietuvos ir Estijos vėliavas, 
načiame miesto centre:' Lietuvos gen. konsulas Ža- 
■as Market ir 8th Sts., irdeikis pasakė momentui gerai 
papuošiu! du langus lie- pritaikytą kalbą ” « Tir * <tų išdirbiniais. Tie įpindamas ir lietuviškų posa-

u atrodo kaip atskira kių. Nurodė, kad parodos tiks-! 
ir nei vienas negali ’ las yra akyvas pasidalinimas 
jų nepastebėjęs ir ne-1 kultūrinėmis idėjomis. Atgi­

jęs. Lietuviškas tautiškas kreipdamas į miesto mayorą, i 
aprėdas, taipgi ir estų, yra dė- p. Žadeikis priminė, kad Phi- į 
mesio centru. Gražus Lietuvos ladelphijos vardas yra seniai i Į • i

.............................Lietuvoje žinomas ir populia 
rus Lietuvos kaime, kaip Lie 
tuvos Vilnius ar Kaunas; kad 
Philadelphijos “Liberty Bell” 
davė idėją Amerikos 
viams įsigyti ir Lietuvai dova- 

“lietu viską jį laisvės var-! 
kuris dabar skamba Kau-

phijos

tu n
tuvių

~**paroda

•£

RINKIMŲ KOVA 
PENNSYLVANIJOJE

j Philadelphijoje balsuoti už- 
angliškai, siregistravo 37,000 lietuvių

Philadelphia, Pa. — Politiš­
kas “suktinis” nušlavė repub- 
likonus musų valstybėje į “am­
žiną atilsį...” New Deal laimė-

vaizdai, medžio skobiniai, li­
niniai audiniai ir gintarai yra 
lietuviškų eksponatų pagrindas 
ir pasisekimo priežastis. O es­
tai turi: lėles, odinius dalykė­
lius ir keramiką.

Parodos atiaarymas ir patii noti 
prekių paroda įvyko 6-me pą,’ 
krautuvės aukšte, kuris sykiu pe:
yra ir geriausias miesto res- .skEmbink per amžius j 

Dėl to vieta labai, . sunams Lietuvos> |
3gi parodai biznio atžvil- Tas |ajsvės nevertas> . 1 '

kas negina jos.

taurar.a

Nelaimės kasyklose - ' radio
S* 4 ■

So. Boston, Mass.

* s

Lietuvių rankdarbių 
paroda

radikalai — komunistai, nei 
socialist!!; jie taip pat turtin­
gi žmonės ir k^i kurie galbūt 
ir milijonieriai. Bet stambiė- 
riertls milijonieriams ir šie at­
rodė jiems pavojingi, kenks­
mingi jų interesams. Dirbtu­
vėse buvo įsakyta darbinin­
kams balsuoti išimtinai už re- 
pūblikoftų partiją, nes kitaip... 
suprask, neteksi "darbo. Pirma­
dienį, I 
stambiųjų milijonierių išleido, 
desperatišką aplinkraštį savo 
leitenantams, įsakydamas da­
ryti viską ir nesigailėti nieko 
rinkimams laimėti. Priešingai, 
jų turtams ir interesams atei­
na pavojus. Bet tą slaptą ap­
linkraštį pagavo Philadelphia 
Record ir įdėjo. Reikia tikėtis, ^a^0’ 0 
kad šis slaptas ir desperatiš- Žmonės vargsta ir gyvena tik 
kas turtuolių atsišaukimas, VIlčia, kad gal žiemą 
kaip tik pagelbėjo juos pačius Pa£eresią.
sumušti. ’ I Supilto prieš 50 metų ang-

l lių atmatų 
griuvo tris 
kurie rinko 
gabalėlius, 
bendrovės 
vargšų vaikams rankiotį anglį 
atmatose. T. N.

Wilkes-Barre, Pa. — Spa-į 
lių 22 d. įvyko dujų sprogimas*, 
kasyklose Maxwell No. 20 
GĮen Biden Coal Co. Nuo spro­
gimo žuvo Jurgis Zigmantas, 
43 metų, palikdamas žmoną ir 
dvejetą 
Aguskis 
miršta ligoninėje. Du lenkai;

saikučių.- v Juozas 
sunkiai sužeistas,

lapkričio 5 d. vienas Kernfe^ski ir Baron, pavdjin
gai apdegė, bet gal pasveiks. 
Nelaimėje kaltinami kasyklų ■ 
užveizdos, pasiuntę neprityru­
sius mainierius į dujų pilnas į 
vietas.

Darbai kasyklose labai blo­
gi. Kai kur dar dirbama puse 

kai kur ir mažiau.

Baftirhore, Md. — Lapkri­
čio 21 d. prasidės lietuvių ir 
estų rttnkdarbių paroda Hutz- 
ler Brothers krautuvėje, How­
ard gatvėje, kuri užsitęs visą 
savaitę. Į toš parodos atidary­
mą yra pasižadėjęs atvykti ir 
dr. Mikas Bagdonas, Lietuvos 
Pasiuntinybės vedėjas Wash­
ingtone. Bus daug gražių rank­
darbių pasižiūrėti ir nusipirk- 

|ti. Visi Baltimorės lietuviai 
I privalome’ paremti šią parodą 
visais galimais budais.

Julė Rastenienė.

Demokratai inia viršų

. Trans- 
liojamos iš stoties WH1)H 
sekmadieniais tarp 12 ir 12:30 
vai. lietuviškos radio progra­
mos visiems patinka. Progra­
mą veda advokatas S. J. Min- 
kus ir jo žmona Valentina, 
buvusi Paltanavičiutė, gabi 
pianistė ir visuomenės veikėja. 
Jų programos įdomios savo 
grynumu ir muzikališkumu. 
Jų galima pasiklausyti su tik­
ru malonumu.

darbai Grand Rapids, Mich. — Mu- 
isų socialistams jau pradeda 
nesisekt. Prieš šiuos rinkimus 
nors jie varė agitaciją “iš viso_ 
vieko,” bet pritarėjų nerado, o 
į demokratų suruoštas prakal­
bas šv. Jurgio salėje lapkričio 
1 d. prigarmėjo publikos tiek, 
kiek galėjo tilpti. Tiesa, dau­
gelis atėjo gal dėl to, kad bu­
vo skelbiama kalbėsiant poli-! 
tikierių iš Detroit, kuris į tą Į 
pramogą visai neatvyko,
tai vietiniai kalbėtojai savo 
įtikinančiomis kalbomis pasi­
gavo visą publiką.

K. L. M.

VEDŲ•jo kovą. 
Lapkričio 6 d. anksti rytą, 

| nors lietus lijo, balsuotojų ei­
les jau stovėjo prie balsavimo 

Republikonų ir demo-" 
-......  kratų paskirti žmonės, vyrai
j-etu_ ir motery, saugojo vieni kitus, 

kad balsų nenuvoktų. Vieni vi­
duj, kiti iš lauko, tartum karei­
viai pastatyti saugoti kariš­

ki kas vietas. Visų nervai įtemp- 
•| ti laimėjimui... Tai buvo inten- 
įsyvė balsuotojų politiška ko- 

balsuoti 37,000! 
tai nežinomas ir negirdėtas da­
lykas. Tik mums trūksta dar 
lietuviu kandidatu valdiškoms 
vietoms, o jau su tiek balsuo­
tojų butų galima išrinkti ir lie­
tuvius į valdiškas vietas. Rei­
kia tikėtis, .kad netolima atei­
tis ir tą lietuviams duos. Vis­
kas, ką lietuviai turi ’daryti, 
tai interesuotis ir mokvtis no- 
litikos. Proga ateis ir jiems, 
ji priklauso musų čia gimu­
siam jaunimui.: -

Lietuvių Demokratų Klubas, 
Z. .Jankauskas, rast.

Vietos lietuviai piliečiai, čia 
gimę ir naturalizuoti, labai 
daug prisidėjo šioj politinei 
kovoj. Lietuvių Demokratų 
Klubas nuo pat susiorganiza- 
mo agitavo lietuvius,' kur tik 
galėjo. To išdavoje, tiesiogi­
niu ir netiesioginiu budu, lie­
tuvių piliečių, naturžalizuotų 
ir čia gimusių," užsiregistravo 

Lietuviams

kalno kraštas už- 
vaikus lenkučius, 
pakalnėje anglies 
Dabar kasyklų 

griežtai uždraudė

VAGILIAUJA PO 
NAMUS

Linija

Apie 7 vai. vakare baisavi- 
r , mo punktai užsidarė. DienosI parodos atidaryma atvvko ! . x . . . , , ., “Tokiu budi]” __ oareiškė i darbuotojai susirenka paskir-New Yorko gen. , konsulas 1OK1U ouau’ pareisi, ■>
žadeikis su žmona, taipgi: P- ~ “Philadel- tose v,etose ir kantriai laukia

estu konsulas. Ponas Herbert * PhiJa turi savotiškos reikšmes rezultatų. Apie 9 vai. naktį ra- 
Tiiv, pirmininkas Straw- * ‘^uvių tautos gyvenime ir dėl dtofona. su pertraukomis pra- 

' & Clo‘hie- sutiko gar :to mie3to mayoro čia atšilai)- deda pranešti balsavimų isda- 
bės svečius ir juos pakvietei^8 ir nuoširdus lietu- vas žinios prastos: republic 
pirma Į priešpiečius savo pri-iviams Pokyti žodžiai yra Ii-1nų kandidatai

2 ofise. Ponas Tily yra'b2* aukštai įvertinami Lietuvos! 
įdomus ir gerbiamas * vyriausybės ir visuomenės.

žmogus visoje Philadelphijoje; Lietuvos konsulas trumpai 
ir kitur: jis yra Žinomas kom-1 spibrėžė Lietuvos dabartinį 
pozitorius, turi savo orkestrą, i ekonominį stovį, nurodydamas, 
kuriai pats vadovauja, taipgi i kad nors Lietuva turi sunku- 

veda chorų ir puikiai surasti rinkas savo žemės
vargonus. Jis taipgi yra ūkio gaminiams, bet neserga į" 

kaip kalbų žinovas, i nei valiutos varžymu,
Tokios pono Tily nepaprastos|stybinio biudžeto sąmata, nei

— komersanto, muzi- prekybos balansu, nei nedar- 
ir mokslininko — sudarė la- bu. Ponas konsulas priminė ir : 
jaukią atmosferą. Į “lunch”! apie lietuvių kilmės bei kalbos - 

ir į parodos atidarymą buvo senumą, nes, girdi, ponas Tily 
Philadelphijos ma- domisi ne tiktai komercija, ne .

Hon. J. Hompton Moore, tik muzika, bet ir svetimomis 
Hughes (švietimo de- kalbomis.

to sekretorius), po- Gen. konsulo Žadeikio kalba 
Broome (visų mokyklų su- sudarė labai gerą nuotaiką; jo 

perintendentas), Philadelphia apibudinimas Lietuvos dirbi- 
Chamber of Commerce gen. nių: gintarų, medžio statulėlių 
sekr. p. Elliot, moterų klubų ir lininių audinių buvo pamo-

pirmininkė ponia pantis ir reikalingas. Publika 
teisėjas Lewis: karštai jam padėkojo už atsi- i > . ■ įi’. • v ■ ■

Lietuvos žydų atstovas), 
laikraščių keturi redak- 
keletas korespondentų.

Visi jie atvyko ir prisidėjo 
iškilmių pasisekimo. Lie- 
kolonijos atstovai: visi 
klebonai ir profesiona- 

taipgi buvo pakviestu At- 
ų tarpe matėsi jau­

nas kunigas, atstovaująs dvasi­
ninkus, dr. Klimas, adv. šlikas, 
p. Jonas Grinius, p. čeledinas, 
keletas moterų visuomenės 
veikėjų ir didelė minia vietos 
lietuvių. Laike “lunch” ir pa­
rodos atidarymo padaryta ke- kia gražia pradžia, gyrė Lietu- 
leta foto-nuotraukų vietos i vos ir Estijos dirbinius, kaip ir 
spaudai. miesto mayoras, it baigdamas

Pusė po pirmos garbės sve-1 parodos atidarymo ceremoni- 
čiai užėmė vietas paruoštoje į ją, paėmė j rankas lietuvį vai- 
estradoje ir p. Tily apdovanojo | kutj, kuris ten sukinėjosi, ir 
ponias puošniomis gėlėmis.Isako: štai tikrai lietuviškas 

* Pirmas prabilo p. Tily, svėikin- j produktas, tik ne pardavimui, 
damas atvykusius Lietuvos ir Publika puikioje nuotaikoje 
Estijos atstovus ir miesto rna- nuėjo eksponatų Žiūrėti, 
yorą, ir tolimesnį iškilmių ve-j Teko girdėti, kad parodos 
dimą perdavė miesto mayorui atidarymo proga buvo daug 
p. Moore. Miesto mayoras p. prekių parduota, nes. ekspona- 
Moore yra labai populiarus ir Į tų kainos, žinbvų 
įtakingas vyras miesto gyveni­
me ir kaip republikonas. Jo ne­
paprastas iškalbingumas ir de- 

- mokratiškumas sužavėjo visus 
\ Jalyvius. Savo ilgoji kžfbojė juR reikia neužmfrfti, kad

* p. Mobre nupasakojo gana ui rankdarbiai, o ne mašinų 
u* d>ag apie Baltijos kraštus, padarai.

(sakėsi žinias gavęs iš pasi-

vaciam 
labai

valdo

pa:: vi;
Toras, 
j>onas

federacijos
Lingelbcck, 
(kajp Lietu

rilankiu

I viršija balsais 
j demokratus. Jau 10. 11, 12 va- 
; landa nakties, pranešimai vis 
I dar nemalonus demokratams. 
Jau 1, 2 vai. ryto. Politinės 
rungtynės jau linksta į demo­
kratų pusę. Trečią vai. ryto 
pranešimai skelbia, kad New j 
Deal suktinis nušlavė seną sis-

bent

da- 
įsi-

uenų Laikraštis sielą gaivina ir pro-
i • tą maitina. --

5 vai.
namus

Vagiliai 
šalimo na- 
lango stik-

KALĖDŲ EK5KUMJA 
i lietuvą dgt

« IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO.

M. L. GRIPSHOLM
Gruodžio 8 d.j 1934 m.

__ v į Specialiai nupigintos laivakorčių kai- 
'"'Ž į nos, perkant į ten ir atgal (R. T.)

Platesnių informacijų. laivakorčių, 
naujo 1935 m. musų laivų išplaukimu 
tvarkraščio, kreipkitės į bet kurį autori­
zuotą agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE ST.. NEW YORK. N. <Y.

sako, kad 
profesiona-

nei vai- Pennsylvanijoj j amžiną 
į atilsį!... Entuziazmo banga 
į mieste didelė. Orkestrai, eise- 
|nos... tartum kažin kokio karo 
Į pabaiga.

Per 50 su virš metų šią val­
stybę valdė išimtinai republi- 

įkonai. Tai buvo republikonų 
partijos Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse tvirtovė. Kad ši 
valstybė yra labai turtinga 
anglimis, plienu, geležimi ir 
kitais metalais, derlingomis 
žemėmis, tai čia laikas išaugi­
no didžiules korporacijas ir 
milijonierius. Jie įsigyveno 
stipriai. Piliečiai politiškai ne- 
apsišvietę, jiems milijonieriai 

į ir jų įrankiai nustatydavo kan- 
išlavintas lietuvių choras vyku-: didatus, pinigais nupirkdavo 
šiai sudainavo vieną liaudies balsus, 0 išrinktieji į valstybės 
dainą. Miesto mayorui taip pa- legislaturą leido tokius įstaty- 
tiko, kad jis pasiūlė choro ve-!mus> kurie didžturčių reikalus 
dejui atsilankyti su dainomis j apsaugOtų jr gintų. Valstybės 
pačioje City Hali. Po to miesto jr apskričių advokatai tuo pa- 
mayoras pakvietė kalbėti p. į ėjų laiku buvo ir korporacijų 
Kuusik, estų konsulą ir einan-| advokatai. Tokiu budu visas 
tį diplomat, atstovo pareigas, j valstybinis aparatas buvo ne- 
Mat, estai, kaip ir latviai, ne-įmatomai sukamas taip, kaip 
turi Washingtone savo ministe-, musų valstybės didžturčiams 
rio.

Ponas Tily, patenkintas to-

lankymą ir kalbą.
Po p. Žadeikio kalbos gerai

nuomone, 
nežiūrint į muitą ir kitas su­
rištas su tuo išlaidas, yra Ne­
aukštos, ypač žemesnės už ki­
tų kraštų panašius dirbinius.

i patikdavo. Pravesti geresnių 
gyventojams įstatymų, page­
rinti paprasto piliečio reikalus, 
nebuvo galima. Didelių ir ma­
žų politikų’ kriminališki skan­
dalai, papirkimai, visuomenės 
pinigų eikvojimai, raketeriz- 
mas, buttegeriavhnas ir t. t. 
taip plačiai ir giliai buvo įsi­
gyvenęs, kad sulaikyti tolesnį 
jų plėtojifnąsi niekas nesisten­
gė. ŽmonFški jausmai, dorovin- 

i gumas pradėta buvo visai lai- 
i doti.

Bet sunki 5 metų ekonominė 
būklė suvargino piliečius ir 
privertė juos ieškoti išeities 
New Deal. Pennsylvanijos mi­
lijonieriai gėrai Žinojo, kas 
kandidatavo į šios valstybes 
gubernatorius, f senatą Wash- 
Ingtonc ir kitas ha kitas šios 
valstybės vietas. Visi čtemokra-

Si paroda PhBadei phijos lie- tų partijos kandidatai nebuvo

KLUBIEČIU VEIKLA
Įsisteige nauja organizacija

Hartford, Conn. — Vietos 
Jaunų vyrų klubas auga, kas 
mėnesį naujų narių skaičius 
didėja. Įvykusiam klubo mė­
nesiniam susirinkime įsirašė 
apie 6 nauji nariai. Klubas tu­
ri savo buveinę mokyklos 
lės žemutiniam kambary, 
nariai susirenka smagiai 
ką vakarais praleisti.

Tenka pažymėti, kad šiame 
klube daugiausiai jauni vyrai 
dalyvauja ir sudaro klubo val­
dybą, kuriai pirmininkauja 
jaunas uolus veikėjas ir spor­
tininkas p. Chas. Šimkus.

sa- 
kur 
lai-

Chicago, Ill. — Miesto 
lyje Town of Lake labai 
drąsino vagiliai. Nėra tos nak­
ties, kad nebūtų 
namų apvogę.

Lapkričio 5 d. apie 
vak. apvogė pp. Uksų 
1858 West 47th St. 
įsigavo į vidų nuo 
mo viršaus, išplovę 
lą-.

Ponia ‘Uksienė 
vagilių butą .tikrai
lų. Jie mokėjo pasirinkti tik 
brangesnius žiedus ir laikro­
dėlius, palikdami pigesniuosius; 
Pinigais paimta apie $100, o 
kitokiais brangumynais apie 
8200.

Per pusantrų metų pp. Uk- 
siams ši vagystė jau penkta. 
Mat, šeimininkai laiko saldai­
nių ir cigarų krautuvę apačio­
je, kur turi nuolatos būti, tai 
vagiliai pasinaudoja ir apiplė­
šia jų kambarius viršuje.

Ežerietis.

Connecticut valstybes lietu­
viai įsteigė Amerikos piliečių 
balsuotojų Federaciją, tai be 
ne bus pirma tokia lietuvių 6r- 
ganizacija Amerikoje. Prieš 
pat rinkimus Liet. Balsuotojų 
Federacija įsteigė savo skyrius 
šiuose miestuose: Bridgeporte, 
Waterbury, Hartforde, Tor- 
ringtone, Ansonia ir New Bri- 
taine. Organizaciniam veikime 
daugiausiai veikė New Britai- 
no lietuvis “councilmanas,” p. 
J. Sabonis.

Federacijos skyrių išrinkti 
delegatai turėjo suvažiavimą 
Waterbury spalių 31 d., kuria­
me buvo išrinkta laikina Fe­
deracijos valdyba: pirm. — 
adv. C. M. Lukošius, sekr. — 
p. J. Sabonis, kasin. — p. 
Chas. Šimkus, valstybės orga­
nizatoriais — p. W. M. Chase, 
p. J. Maksimavičius ir p. 
Strong. Paskutiniai trys taip 
pat sudaro publikacijos komi­
siją. Linkėtina gerų sėkmių 
naujai lietuvių federacijai | 
Amerikos politikoje. Federaci­
ja nepartinė, bet viešai pareiš­
kė, kad remianti prezidento 
Rooeevėfto administraciją
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KATALIKŲ IŠKILMĖS

Boston, Mass. — Tarp lietu­
vių katalikų čia didelis sąjū­
dis: lankosi iš Sovietų kalėji- 
my išsilaisvinęs vyskupas Ma- 
tulionis. Jam rengiamos iškil­
mės bažnyčiose ir susirinkimai 
salėse.

Tas vyskupas labai įdomus 
asmuo. Anądien prisirinko 
kupina salė pasiklausyti jo 
kalbos apie Sovietus ir tikin­
čiųjų kančias Rusijoje, o ypač 
Solovkų salose, kur pats vys­
kupas buvo ilgai kalinamas. 
Tema įdomi, dėl to susirinko 
pasiklausyti ne tik katalikai, 
bet ir bolševikai, kurie norėjo 
išgirsti, ką vyskupas “meluos” 
apie sovietiškąjį rojų.

Bostono Darbininkas.

PilN-BlPHlER
Nuo Neurafciškų 

Skausmų 
naudokite 

ANCHOR 
t>AlN-E*PELLERĮ 
Paia-Expellerh visoomet 

palengvina skausmas

KILIS PAIN

SKYSTIMAS FKOUOS 
SALVE LASAI NOSIAI

sustabdo

ŠALTĮ

GALVOS 
SKALTMU1MĄ 

per 30 miaatq

TONY’S RESTAURANT
145 Broadway, Brooklyn, N. Y.

s Pietus — steikai — chops
Įvairios žuvys — specialybė

Privatiškf kambariai del bankietų — vestuvių—-pokylių

ĮVAIRUS LIKERIAI IR VYNAI.
1 . r

Sekmadieniais Specialus 12 davinių Pietus

OIOIO PIOLOIOIOIOIOIO OIOIO ©icaoiof

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA 

LIETUVIŠKA DUONA 
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačių 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose

i99^'.

| ANDRIUS ŽIUGŽDA
| 182-186 Van Buren Street, Newark, N. J

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laishiuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patama- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliūdimo 
Valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs. >

1439 SOUTH 2nd STREET 
Philadelphia, Pa.
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Karolis Vairas.TOLIMOJE ŠALYJE
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K. KR GLIKASLIETUVOS SENOVĖ
PRIEŠISTORINIAI LAIKAI

(Tęsinys)
mi į gintarą, kailius, odas ir savo žemės vaisius arba iš­
plėšdami iš kitų karo metu. Geležies senovėje irgi ne­
daug tebuvo. Tik, žinoma, kad lietuviai geležį kalti mo­
ka jau nuo neatmenamų laikų. Taigi, nedaug esant ge­
ležies, geležinius šarvui, ginklus, geležinius kardus te­
turėdavo tik turtingieji; o neturtingieji turėjo pasiten­
kinti padarytais iš medžio ir akmens.

Bendrai imant, geležį lietuviai žinojo ir turėjo labai 
ir labai seniai. Apie tai jau ir Tacitus ir kiti rašytojai 
mini.

Oras Lietuvoje gana žiaurus. Žiemą šalčiai, speigai; 
rudenį ir pavasarį nuolatinės ūkanos su lietum; vasara 
neilga, lytinga. Gyventi kokiose palapinėse visai nega­
lima buvo, reikėjo pasistatyti sau geresnę, šiltesnę užei­
gą, apsiginti nuo šalčio ir lietaus.

Todėl jau gilioje senovėje lietuviai mokėjo statyti na­
mus. Namai tie turėdavo kartais po keliolika sieksnių 
ilgio. Troboje, viduaslyje būdavo išgrįsta akmenimis 
duobė. Toje duobėje be paliovos rusendavo ugnis, ku­
rią lietuviai laikydavo šventa, garbindavo ją, deivės Ga­
bijos vardu vadindami. Apie tokį židinį stovėdavo pa­
statyti suolai, ant kurių susėdusi šeimyna šildydavosi ir 
tardavosi. Prie tos pat ugnies tiekdavosi sau ir valgius. 
Dažnai toje pačioje troboje kartu su žmonėmis stovėda­
vo ir gyvuliai; kartais vienam gale žmonės, antrame gy­
vuliai, ir labai retai, būdavo statoma gyvuliams atskirai 
tvartai. Be gyvenamųjų namų statėsi dar javams džio­
vinti trobesį — jauja, rėja ar klojimu vadinamą. Esant 
lietingai ir trumpai vasarai nesuspėdavo javai lauke iš­
džiūti. Taip mekeno nekliudomi gyveno lietuviai ramiai 
ir patenkinti, bet vėliau staiga išdygo net keli Lietuvos 
priešai ir prasidėjo Lietuvai karų ir audrų laikai.

Lietuviai ilgus amžius gyveno ramiai, arė laukus, sė­
jo ir pjovė javus, po miškus grūmėsi su galingais lo­
kiais, taurais ir kitokiais žvėrimis. Būdami stiprus ir 
drąsus, buvo kartu lėti ir taikus. Niekas jų nekliudė, 
ir jie nieko nekliudė. Nuo priešų, nuo aplinkinių tautų 
puolimų juos saugojo tankios, neįžengiamos girios, neiš­
brendamos pelkės, raistai, balos, daugybė ežerų ir upių. 
Gyveno taip sau lietuviai pasidalinę į daug nuo viena 
kitos nepriklausomų dalių — apygardų arba giminių. 
Kiekviena tokia apygarda turėjo savo vyriausią vaidy­
toją — kunigu arba kunigaikščiu vadinamą. Tie kuni­
gaikščiai gyveno pilyse ir dažnai kovojo tarp savęs, no­
rėdami įgyti daugiau plotų ir galios. Nebuvo bendro 
valdovo, bendros valdžios. Senovėje ir nereikėjo tokios 
vienybės, nes nebuvo tokio priešo, prieš kurį reiktų sto­
ti visoms aisčių tautoms ir kariauti bendromis jėgomis. 
Dėl to, kada XII amžiuje toki priešai staiga atsirado — 
nevisos aisčių tautos spėjo susiburti į vieną vienetą ir 
kai kurioms visai teko išnykti — žūti. Tais laikais vie­
nintelis jungimo ryšis tarp tų giminių buvo bendra ti­
kyba visiems lietuviams ir bendrai aisčiams, bendri pa­
pročiai, kalba ir bendro kilimo pradžia. . Šalia visa to, 
dar ir tikybos reiškėjai, stabmeldiškų apeigų dvasiški- 
ja: krėvės, vaidilos, burtininkai, žyniai ir kitokį dievų 
valios skelbėjai tarnavo visoms giminėms bendrai, ėjo 
per visus iš vieno krašto į kitą. Vyriausiesji dievų tar­
nai Krivių-Krivės turėjo nuolatines savo būstines šven­
tose vietose, kur buvo dievų garbei aukurai kūrenami. 
Ten rinkdavosi visų Lietuvos kraštų žmonės ir ten vyk­
davo visos stabmeldžių tikybos apeigos. Žmonės buvo 
laisvi, niekam ne vergavo ir labai mokėjo ginti ir gynė 
savo laisvę. Kartais priešui užpuolus ar aukas dievams 
nuo visos apygardos aukojant, buvo šaukiama vyriausio­
jo kunigo iniciatyva visos apygardos vyrija. Būdavo 
paleidžiama lazda — krivulę vadinama, kuri eidavo 
visus ir vėl grįždavo pas tą, kuris ją paleido. Tai 
davo ženklas rinktis į sueigą. __
■ Tuo laiku, Pietų ir Vakarų Europoje, pradedant 
virtuoju amžiumi, jo gale ir penktojo, pradžioje kyla di­
džiuliai karai. Iš Azijos pradėjo veržtis viena po kitos 
atskiros tautos, ieškodamos sau gyventi plotų. Per da­
bartinę Pietų Rusiją, šalia Lietuvos sienų, praėjo gotai, 
hunai traukdami saulėleidžio link. Pakeliui tos stiprios 
tautos sutikdavo seniai apsigyvenusias tautas ir kildavo 
baisios kovos. Nugalėtieji traukėsi atgal stumdami ir 
kitus kaimynus. V, VI ir VII amžiuje visoje Europoje 
buvo ištisas karas. Tik viena Lietuva dar buvo rami. 
Penktame amžiuje ir Lietuva išgirsta apie didelius gotų 
vadų Teodoriko Didžiojo darbus — sunčia jam iš savo 
girių ir gintaro krašto dovanų gintarą ir brangius kai­
lius. Teodorikas maloniai priėmęs tolimojo krašto pa­
siuntinius su dovanomis ir parašė lietuviams raštą dė­
kodamas, kad nebiją taip toli ir per pavojus keliaifti jį 
pagerbti. Dar pirm gotų viena šiaurės tauta, giruliais 
vadinama, Odoakro vedama, sugriovė Vakarinę Romos 
imperiją, užėmė Italiją ir valde ją 100 metų, bet ir juos 
gotai nuveikė. Daug kas spėja,'kad giruliai, tai viena 
iš aisčių giminių, artima lietuviams, šiais laikais tik 
tiek lietuviai tepasirodo ir vėl visa nutilsta, lietuviai gy* 
vena vėl ramiai ir niftco nepastebimi, net žinių jokių apie 
juos nerandame.

Už Baltijos jurų gyveno karingos normanų tautos. 
Jų kraštas uolos, žemės nederiingos Skandinavijos plo­
tuose. Jie buvo priversti sau duonos ieškoti kitur. Drą­
sus normanai sėsdavo į laivus ir vykdavo grobio ieškoti

per 
bu-

ket-

Pačiame gyvenime susiskirs­
tymų didelių nesimato, bet 
įtempimo jaučiama. Anglas, iš­
didus su savo aukšta kultūra, 
tolimas, neprieinamas; o “af- 
rikanderis” — boeras užsida­
ręs savy, niaurus, paviršutiniš­
kai mandagus.

Ir vieni ir kiti, vadinas ir 
anglai ir boerai praktiški žmo­
nės, nesivaduoja aistromis ir 
sentimentais: jie žino, kad 
čia/pat, beveik po vienu stogu 
jie turi didelį pavojų, tai — 
juodasis jų pavergtas žmogus 
ir pusjuodis, jų tėvų santykių 
su hotentotėmis išdava.

Kraštas, kurį vadiname Pie­
tų Afrikos Unija, tai plati, 
daugely vietų visai nuoga, kal- 

. nuota Afrikos kontinento pie­
tinė dalis, saulės griežtai iš­
skirstyta įvairiaspalviais ruo­
žais, kur-ne-kur gyvenamas 
negausingų baltųjų žmonių 
būrelių. Seniau Čia buvo lauki­
nių bušmenų ir hotentotų bus- 

t 

tinė. Juos stūmė lauk ateinan­
čios iš šiaurės kitos juodųjų 
giminės. Iš pietų ir vakarų 
pajūrių veržėsi į kraštą olan­
dai, prancūzai, vokiečiai, an­
glai, emigravę iš savo tėvynių.

Dabar Pietų Afrika yra rim­
tų rasinių problemų ir konflik­
tų kraštas. Ji tariasi jau esan­
ti nacionaliu vienetu. Ir tas 
vienetas susidarė iš didelio 
skirtingų rasinių elementų mi­
šinio. Pastebėtina, kad pirmie­
ji atradę Afriką portugalai ne­
prisidėjo prie tų rasinių skir­
tumų sudarymo ir prie nacio- 
nalio vieneto sukūrimo.

Iš eilės Pietų Afrikos nacio- 
nalį organizmą sudarė šių tau­
tybių ir rasių žmonės: olan­
dai, kuriuos čia surasti hoten­
totai; olandų importuoti neg­
rai-vergai ; azijiečiai-kaliniai 
iš kitų Olandijos kolonijų, sių­
sti čia vergijon; indusai, poli­
tiniai tremtiniai, atsigabenda­
vę čia savo šeimas ir tarnus; 
jaunos moterys iš Olandijos, 
našlaičių prieglaudų auklėti­
nės, siųstos čia viengungiams 
kolonistams šeimoms sudaryti; 
praneuzai-hugenotai, pabėgę 
iš savo tėvynės nuo tikybiškų 
persekiojimų, ieškodami savo 
įsitikinimams laisvės; nauji 
olandai imigrantai, ėję Čia 
kurti sau ukius; šiek tiek vo­
kiečių iš žemutinės Vokietijos; 
britai kolonistai, vadinamieji 
“1820 Settlers”; vokiečiai iš 
šiaurės Vokietijos, dalyvavę su 
britais Krymo kare ir atėję Čia 
taip pat jau su britais drauge 
gyventi. Po 1860 m. importuo­
ti čia cukraus nendrių planta­
cijų darbams Natalo kolonijo­
je indusai; įvairaus plauko ir 
įvairių tautybių aukso ir dei­
mantų ieškotojai, vadinamieji 
1870 m. sėsliai; žydai, bėgę 
čia, laisvės kraštan, daugiau­
sia iš Rusijos, nuo caro val­
džios persekiojimų. Pagaliau, 
vadinamieji benkartai (Bast­
ards), kitaip sakant, baltųjų 
ir juodųjų žmonių mišinys, 
atsiradęs baltųjų ateivybės 
pradžioje ir vergijos metu, — 
jie dabar gyvena visai išsisky­
rę iš savo baltųjų ir juodųjų 
tėvų (ir vienų ir kitų neken­
čiami), gyvena savitai, vedasi 
tiktai savo tarpe ir veisia nau­
ją tautą. Ir be to, dar keletas 
milijonų juodųjų žmonių.

Geriausiai iš suminėtų vir­
šuje tautybių susiliejo olandai 
it- praneuzai-hugenotai. Juos 
rišo bendra tikyba, bendras 
pamėgimas laisvės. Tų laikų 
valdžia, priėmusi prancūzus, 
taip juos vertė susilieti su se­
nesniais už juos sėsliais olan­
dais, kad jie patyrė, kad Čia

giau tebuvo, negu ir Prancūzi­
joje. Neilgai tetrukus, jie ne­
teko savo kalbos ir patys pasi­
darė

gy-

ne- 
me-

galutiniai 
milijonus

anglų ir

“afrikiečiais,” šiandien 
vadinamais “afrikaans,” su 
olandiška kalba ir prancūziš­
komis pavardėmis bei atsimi­
nimais.

Karams Europoje einant 
tarp Olandijos ir Anglijos, 
Cape kolonija, kur tuomet ir 
spietėsi baltieji Afrikos gy­
ventojai, ėjo iš rankų į rankas, 
ligi kolonija po 1814 m. Vie­
nos kongreso teko 
anglams už šešis 
svarų sterlingų.

Olandai nemėgo
tam jie turėjo įvairių priežas­
čių. Bet, turint čia tokias neiš­
matuotas žemės platybes, nie­
kas ir nevertė jų būti kartu su 
nekenčiamais kaimynais. Stip­
resnio neįveiksi, tad verčiau 
pasišalinti. Ir olandai traukė į 
šalį, ėjo “trekan,” su savo šei­
momis, su savo hotentotais ver­
gais ir hotentotėmis vergėmis, 
su savo bandomis ir visa kita 
manta, per didžiuosius kalnus 
į tyrlaukius, po penketą mylių 
per dieną, ligi prieidavo kur 
patogesnę gyventi 
nors prie kalno, ar 
lio.

Olandas trakeris 
tiek žemės, kiek jis
per dieną jodamas apjoti ratu.

Taip įsikurdavę olandai, aiš­
ku, būdavo izoliuoti vieni nuo 
kitų, atskirti nuo viso pasau­
lio. Jų tradicijos ir kultūra 
tesirėmė vienintele jų gerbia­
ma Biblija. Jų galvijus dabo­
jo, jų žemę dirbo priaugę sū­
nūs ir vergai hotentotai. Išori­
nio pasaulio jiems nebuvo.

vietą kur 
prie upe-

užimdavo 
galėdavo

Buvo -ir karų su negrais, 
kafrais. Pirmas toks didesnis 
karas buvo 1811 m. Tuose ka­
ruose belaisvių nebūdavo, ne­
būdavo ir sužeistųjų bent kaf- 
rų pusėje: arba laimėti arba 
pražūti?

Olandai kolonistai nemėg­
davo besiveržiančių į kraštą ir 
anglų misionierių, kurie, steng 
damiesi vesti hotentotus į dan­
gų, tuo pačiu mažindavo jų 
darbingumą, klusnumą ir nau­
dingumą žemėje.

Kas gi buvo tas hotentotas? 
Olando kolonisto supratimu, jo 
santykiai su hotentotų jau bu­
vo seniai paties Visagalio Bi­
blijoje nustatyti. Ar. Dievas 
nebuvo prakeikęs Chamo? Ar 
nebuvo pažadėjęs apdovanoti 
gausybėmis Jafetą ir lankyti 
savo malonėmis Šerną? Ar ne­
buvo pasakęs, kad Chamas tu­
rės būti savo brolių tarnų tar­
nu? Tad ką čia bekalbėti apie 
kokias ten juodojo žmogaus 
teises? Kam čia jam besukti 
galvą nereikalingomis ir prie­
šingomis Bibjlijai idėjomis? 
Jo buitį nustatė Dievo autori­
tetas.

Hotentotas Bezuidenhout 
pasiskundė anglų valdžiai Sa­
vo ponu, kuris buvo olandas- 
ukininkas. Valdžia pašaukė 
olandą teisman, šis neatvyko. 
Buvo pasiųsta policija jį at­
vesti į teismą; jis pasipriešino 
ir susirėmime liko nušautas. 
Tas atsitikimas buvo pakan­
kama priežastimi pirmajam 
nepasisekusiam olandų sukili­
mui prieš anglų valdžią. Pen­
ki sukilimo vadai buvo viešai, 
kaimynams ir giminėms ma­
tant, pakarti Slachter Nek vie­
toje. Po to ir vėl olandai lei­
dosi į kelionę, išėjo “trekan,” 
toliau nuo britų, į nežinomus 
ir niekeno dir nevaldomus 
plotus*

Tuo tarpu j Cape ir Natai

lų. Jie bruko savo kalbą, savo 
įstatymus ir tvarką.

Tie anglai ir jų misionieriai 
pradėjo reikalauti hotento- 
tams ir kitiems spalvotiems 
žmonėms lygių teisių su baltai­
siais! Vergas jau galėjo skų­
sti savo poną. Už vergo nupla­
kimą, ar nušovimą jo savinin­
kas turėjo atsakyti prieš įsta­
tymus. Bezuidenhouto inciden­
to olandai dar nepamiršo ilgai. 
Net 1875 metais jis buvo 
va s jų Širdyse.

Tų visų nesusipratimų, 
pasitenkinimų ir rugojimų
tu anglai panaikino (1834 m.) 
vergiją visose savo kolonijose. 
Netekusiems šitos gyvos nuosa­
vybės žmonėms buvo paskirtas 
atlyginimas: devyniolikai ko­
lonijų, kur buvo vergija, buvo 
paskirta dvidešimt milijonų 
svarų vergams iš jų savininkų 
išpirkti. Iš tų sumų Cape kolo­
nistams ne labai daug teteko, 
nes anglai prižadėti tai priža­
dėjo, bet kai reikėjo mokėti, 
tai tas sumas visaip karpė ir 
visokias kliūtis statė. Paskelb­
ta, pavyzdžiui, kad atlygini­
mas už vergus teišmokamas 
Londone! Na, o kaip tą Lon­
doną tais laikais pasiekti?

Olandai-boerai buvo gimę ir 
augę ypatingose sąlygose ir 
tradicijose, kurių pagrinde 
buvo jų teisė valdyti t žemes­
niuosius už juos bibliškojo 
Chamo palikuonis. Jų vergai 
teko jiems paveldėjimo keliais, 
tai buvo tokia pat jų nuosavy­
bė, kaip stalas, lova, vežimas, 
jautis, asilas. Aišku, kad Ang­
lijos maloningumas vergams 
buvo skaudus olandamš-boe- 
rams smūgis. Jie atmetė Ang­
liją ir vėl išėjo į “treką,” į ke­
lionę šalin nuo anglų.

Ir hotėntotams anglų malo­
nė neišėjo sveikaton. Teisybė, 
vergija nežmoniškas ir nepa­
teisinamas dalykas. Kas mėgs­
ta laisvę sau, neturi pavydėti 
jos ir kitam. Bet laivės tiekia­
mos sąlygos ne visiems vieno­
dos. Paleistas iš vergijos ho­
tentotas pasijuto, kai tas ver­
gijoje užaugintas kanarkas, 
išleistas iš narvelio į žiaurųjį 
pasaulį, kur ir badas ir priešai 
jo tyko. Hotentotai pasijuto 
laisvi laisvai mirti. Jie greitai 
ir pasinaudojo ta laisve. Emer- 
sonas teisingai pasakė, kad 
jiems lemta buvo įtręšti Afri­
kos žemę, šiandien jau beveik 
ir nebėra hotentotų veislės Pie-. 
tų Afrikoje. Užsiliko tiktai jų 
kraujas, perduotas naujoms 
kartoms mišinyje su baltųjų 
žmonių ir su kitų negrų gimi­
nių krauju.

Prasidėjo “Didysis Trekas.” 
Ėjo į šalį tūkstančiai olandų- 
boerų. Olandai individualistai. 
Jie ir seniau, bet kokiems ne­
susipratimams iškilus su kai­
mynais, eidavo “trekan,” dar 
ir prieš anglams čia įsigalė­
siant. Jei juos kas stumtų iš 
naujųjų vietų, jie eitų toliau, 
— už Rodezijos, ligi Sacharos, 
ligi Viduržemio jurų...

Tai buvo rusti ir sunki ke­
lionė į nežinomas sąlygas, ne­
pažįstamus kraštus, į naujus 
pavojus. Boerai ir jų palikuo­
nys šiandien vadinasi “Voor- 
trekkers” — reiškia “nukelia­
vusieji pirmiau,” pirmieji pio­
nieriai.

GALAS

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už­
eiga. Geriausios rūšies gėra­
lai. alus dektinė ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininke.

J. ŽE1DAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y

ti 
ir

Maži vaikai, kuriuos anksti 
imama maitinti ne tik pienu, 
bet ir kitokiu maistu, anksčiau 
ima vaikščioti, o taip pat ank­
sčiau jiems išdygsta dantys.

Žmogaus smegenyse.yra aj>Hl
15 milijonų nervų mazgų. I

90 U viso nikelio pasauliui 
pagamina viena Kanados 
drovė.

KODĖL NEMĖGINI GERTI 
Borden’s Golden Crest? Tai yra 
puikus pienas — ir riebus!*

ASMENINIAI VADOVAUJAMAKALĖDINĖ EKSKURSIJA
SVARBU

NUPIGINTOS
VAKORTĖS Į

... PUSI

LAI-
ABI

būviAprubežiuotam 
mui Europoje

Atsiklauskite savo, agento

New Yorko Populiariais 
Ekspresiniais Garlaiviais?' -j

NEW YORK
Gruodžio 13 d. -j

Patogus geležinkeliais susisiekimą* : 
iš Hamburgo. |

BREME i
’ Gruodžio 16 d. :

Ekskursiniai traukiniai. prie pat' laivo 
BREMEN Bremerhavene užtikriną , i

patogią kelonę į Kauną

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY. NEW YORK

Vyrų Širdžiai
rašo SIDNEY SNOW

W!«U
Bu?

NESENAI teko man susitikti 
labai sumanę seimininkę — jauną 
moteriškę.

“Ką Tamsta darai?” AŠ jos 
paklausiau.

"Ruošiu Vincui "surprise par- 
tę” šįvakar. Būreli* jo išdykusių 
ir triukšmingiausių draugų šįva­
kar užeis aplankyt Vincą, užkąst, 
kortom lošt. Vėlesniu laiku Vin­
cas nekaip pavalgydavo, na. juk 
man jau reikia naujų batelių*”

Svarbiausias Šios vakarienės ke- 
psnis buvo antiena. Susidomėjau 
ne tik tokia vakariene ir pokeriu, 
bet ir senovišku budu kepti antį.

Senoj valgiams gamint knygoj. 
"Virginia Cookery Book." kurią 
sutaisė Mary Stuart' Smith tuoj 
po civilio karo, pažymėtas būdas 
antį kept. Ši kepsnis ne tik anais 
laikais džiugino vyro širdį, bet 
ir dabar. Štai:

"KAIP KEPTI ANTJ"
Nuvalykit ir gerai nuplaukit: 

pagaminkit iš baltos duonos tru­
pinių ir sviesto tešlą antį prikimši, 
tešloj primaišykit gerai cibulių, 
šalavijų (sage), pipirų ir drus­
kos (kapota taleri ja pagardina teš­
lą). Įdėkit antis į keptuvą kartu 
tu vienu supiaustytu cibuliu ir 
morka. įpilkit truputi vandens it 
įdėkit viską i karštą pečių. Van­
duo greit išgaruos, bet riebalai

tnės antį kepti. Labai gerai pa- 
barstyt ant anties kepsnies kvieti­
nės duonos trupinių. Dažnai ap- 
laistykit kepsnies skystimu, kad 
antis paruduotų. Bet atsiminkite.*; 
kad jokia mėsa taip nebijo perdi- i 
delio kepimo, kaip antiena.

J stalą duokit prie antienos ir 
serbentų ar obuolių košelės su vir­
tais rudais ryžiais.

VIRTI RUDIEJI RYŽIAI.
J dešimt puodelių verdančio ( 

vandenio įpilt vieną arbatinį Šau­
kštelį druskos. Paskui pamažu į- 
bert rudujų ryžių puodelį. Virine 
apie 40 minučių, ar tol. kol gru­
dai gerai išvirs. Ryžius koštuve 
perplaut šaltu vandenin, kad ne- 
suliptų į kamuolius. Jei reikia 
palaukt, tai ryžius palikt koštu- * 
ve ir padėt ties verdančiu vande­
niu pergaravimui.

Taip prirengus antį, ypač vie-, 
nų vyrų vakarienei, nieko nėr ge­
resnio. kaip kaušas gero alaus. 
Tik čia norim tart žodį apie alų. 
Amerikos visuomenė vėl pradeda 
daugiau nosimanyt apie alų. Jau 
renkasi ir skonį ir išdirbiai- Va­
dinas. Žino kada vartoc tinkamą 
gėrimą. Paragavimu pažįstama ftip 
rūmą ar silpnumų, koks p 
nuo tinkamo pasendiaima

——
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AMERIKONIŠKAI
krašto direktorija, gali

DR. JUOZO PURICKIO NETEKUS

staiga rnirė Lietuvos žurnalistų 
publicistas dr. Juozas Purickis.

naujų 
tona-

Užaugusį vidutinio didumo 
žmogų spaudžia jj apsupęs 13 
tūkstančių kilogramų arba 260 
centnerių oras.

stu-
Lie-

ištiki-
savd

kartais gyvenimo 
žmogų priverčia 
įsišokimo, neatsi- 
draugiškumo.

----- ----------- —t——
Žinovų įsitikinimu, Žolę pa­

sėti rugsėjo mėnesį geriau, 
kaip pavasarį.

“ANTANAS OLŠAUSKAS

laikui 
gyvenimo
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Antanas Olšauskas ir laikraštis Lietuva — sąsiuvinio 
formato A. Olšausko 70 metų amžfaus sukakties proga 
leidinys. Išleido J. J. Bačiunąs, Tabor Farm Press, So­
dus, Michigan. 1934 m. Redagavo Petras Jurgėla. 55 
pusi. Kaina 50 centų. Leidinio turinys susideda iš 
biografinių, spaudos ir netolimos Amerikos lietuvių is­
torijos straipsnių, kuriuos p. A. Olšausko 70 metų am­
žiaus sukakties proga, specialiai šiam leidiniui parašė:] 
J. Bačiunas, B. K. Balutis, dr. Jonas Šliupas, buvęs Vie­
nybės redaktorius J. O. Sirvydas, dr. J. Kulis, dr. A. J. 
Zimontas, V. S. Jokubynas, A. Vanagaitis, B. F. Simo-i 
kaitis, dr. A. Juozaitis, J. P. Varkala, A. A. Tulys ir bu­
vęs Vienybės redaktorius Jonas Valaitis, 
dalintas į du skyrius: Antano Olšausko gyvenimo ap­
žvalga, nuopelnai lietuvių tautai ir atsiminimai.

Veikalas, tikrenybėje, yra ne tik Antano Olšausko bio­
grafijos bruožai, jo nuopelnai lietuvių tautai, bet yra 
kartu ir veidrodis, kuriame ryškiai vaizduojama įvairi, 
komplikuota, skaudi ir sunki Amerikos lietuvių pažan­
ga į kultūrą, į spaudą, biznį ir visuomeninį gyvenimą 
devynioliktojo šimtmečio pabaigoje, kada Jungtinės 
Amerikos Valstybės baigė savo pirmojo pionieriavimo 
laikotarpį. Tą laikotarpį tikriau galima pavadinti pir­
muoju Amerikos lietuvių spaudos pionierių laikotarpiu, 
nęs kaip tik tuo laiku Amerikoje pradėjo steigtis pir­
mieji lietuvių kalba laikraščiai.

Mes žinom, kad visų laikraščių steigimas Amerikoje 
buvo nepaprastai sunkus, sąlygos buvo maždaug vieno­
dos, bet galbūt nė vieno laikraščio steigimas ir leidimas 
nebuvo taip nuostabiai keistas, gal kiek naiviai sunkus, 
kaip Lietuvos.

A. Olšausko gyvenimas ir Lietuvos leidimas yra taip 
artimai susijęs, kad jis charakterizuoja musų pirmųjų 
spaudos pionierių darbo sąlygas ir pastangas laikraščiu 
ir knyga šviesti tamsiąją musų liaudį Amerikoje ir Lie­
tuvoje ir pagerinti jos būvį.

Be to, šiame p. J. Bačiuno leidinyje susipažįstam ir su 
aplinkybėmis, prie kurių ir musų biznio ir finansų pio- 
nįerįams teko dirbti, matom jų nelaimes ir geroves, ran­
dam masės psichologiją, tariamųjų lietuviškosios liau­
dies “vaduotojų” įprastą lietuvišką pavydą, neapykan­
tą ir silpnybę matuoti idealą pagal asmeninį matą — tą 
siauros pasaulėžiūros žaltį, kuris dar iki šių dienų griau- 
ja privatišką iniciatyvą ir visuomeninių organizacijų 
sėkmingą darbą Amerikoje.

Nemažiau įdomi ir charakteringa A. Olšausko banki- 
ninkavimo karjerą, pirmojo lietuviško banko gimimas, 
jo augimas ir, pagaliau, tragiškas banko žuvimas ir to 
žuvimo priežastis, čia bus ne pro šalį pabrėžti, kad 
čia vėl pasireiškia lietuviškas kerštingas pavydas, dėl 
kurio žuvo, ne tik Olšausko bankas, bet iki šių dienų te- 
bežusta lietuviškos įstaigos, raują iš visuomeninio gy­
venimo gerus darbinmkus ir kūrėjus, kuriuos privertė 
visai pasitraukti iš lietuviškojo gyvenimo Amerikoje ir 
eiti tęn, kur privatiška iniciatyva ir noras sau ir ki­
tiems būti naudingu skatinamą ir įvertinama.

Aplamai, perskaitęs šį gražiai išleistą sąsiuvinį, ma­
tai ir visą Amerikos lietuvių kulturinį, spaudos ir biz­
nio gyvenimą vandens laše. Jo turinys vertingas ne 
tik kaip Amerikos lietuvių istorinis bruožas, bet kaip 
medžiaga epochinei romantikai pionierių gadynėje ir 
pionierių valstybėje.

Sąsiuvinys įdomiai ir gerai suredaguotas, medžiaga 
parinkta gera, bet mažai, spauda puiki. Leidinį turėtų 
įsigyti ir perskaityti kiekvienas Amerikos lietuvis, nes 
jis ir daugiau tokių galbūt duos pradžią naujai Ameri­
kos lietuvių epochai — švaresnės spaudos, mažiau pa­
vydo, didesnio lietuviams pasisekimo biznyje ir daugiau 
kūrybos ir asmeninės iniciatyvos musų gyvenime. Kitų 
vargai ir nelaimės tebūna mums pamokomis. Poną J. 
J. Bačiuną už tokį leidinį tegalima tik komplimentuoti.

Spalių 25 d. Kaune 
sąjungos pirmininkas 
Jo asmenyje Lietuva ir jos spauda neteko vieno geriau­
sių, ypač užsienio politikos klausimuose ir ekonomiko­
je, publicistų, į kurį jaunieji Lietuvos žurnalistai visuo­
met žiurėjo, kaip į pavyzdį ir idealą. Nemažiau reikia 
įvertinti jo darbus ir Lietuvos politikoje, diplomatinėje 
tarnyboje ir visuomeniniam gyvenime.

Jis visur ir visame prisidėjo savo darbu; dar Šveicari­
joje gyvendamas Purickis pagamino daug įvairiomis

MIRĖ JUOZAS PURICKIS ORGANIZACIJOS IR MES
Juozas Purickis gimė 1883 

!m. Trakų apskr., Jėzno para- 
| pijoj. Gimtame valsčiuje iš­
ėjęs pradžios mokyklų, paskui 
įstojo į Kauno kunigų semina­
riją, o ją baigęs — įstojo į 
Petrapilio dvasinę akademiją. 

] Vėliau dar studijavo Šveicari­
jos universitetuose istorijos, 
• filosofijos, socialinius ir teisės 
mokslus. Baigęs studijas Juo­
zas Purickis apgynė disertaci­
ją ir gavo filosofijos daktaro 
laipsnį.

Nuo 1915 — 1918 m. dr. J. i 
Purickis dirbo įvairiose lietu­
vių labdarybės ir politinėse 
organizacijos Šveicarijoj. 1918 
metų pradžioje buvo paskirtas 
Valstybės Tarybos atstovu 
prie vokiečių valdžios ir tais 
pačiais metais įėjo nariu į Lie- 

Ituvos Valstybės Tarybą. Susi­
darius pirmajam nepriklauso­
mosios Lietuvos kabinetui, dr. 
Purickis buvo paskirtas Lietu­
vos atstovybės Berlyne patarė-i žurnalistų vardu įgaliotas mi­

nisteris Leppik, Lietuvos Aido

Veliopies 
Lietuvos 
dipioma- 
universi- 
Lietuvos 
žurnalis-

nios žmonių, o visas Kaunas 
gatvėse susirinkęs jam atidavė 
paskutinę pagarbą, 
laidotuvėse dalyvavo 
vyriausybės atstovai, 
tinio korpuso nariai, 
teto profesoriai, visi 
ir iš užsienio atvykę
tai, keliolika organizacijų, ku­
rių dr. Purickis buvo nariu.

A. a. dr. Purickis palaidotas 
Lietuvos reformatų kapinėse. 
Nors pats buvo katalikas, į ka­
talikų kapines neleista laidoti, 
kaip buvusį kunigą, bet metu- 
sį kunigystę. Apeigas atliko 
Lietuvos reformatų-evangeli- 
kų superintendentas prof. Ja- 
kubėnas. Prie duobės gražias 
atsisveikinimo kalbas pasakė 
vyriausybės atstovas užsienių 
reikalų ministeris Stasys Lozo­
raitis, Vilniui vaduoti sąjun­
gos pirmininkas prof. M. Bir­
žiška, Lietuvos žurnalistų var­
du red. V. Kemežys, Estijos
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namas Lietuvos atstovu Vokie- red. A. Gricius, Musų Rytojaus 
tijai.

Dr. Purickis 1920 metais bu­
vo išrinktas Steigiamojo Lietu­
vos seimo nariu. Tada jis su­
grįžo į Kauną. Netrukus buvo 
paskirtas užsienių reikalų mi- 
nisteriu. Jam ministeriaujant, 
buvo atmestas garsusis Hy- 
manso projektas dėl Vilniaus 
klausimo išsprendimo.

Dr. Purickis buvo geras 
diplomatas ir žymiausias Lie­
tuvos publicistas. Jis ilgą lai­
ką vadovavo Lietuvos žurnalis­
tų sąjungai. Periodinėje spau­
doje jis pradėjo dalyvauti dar 
studentu būdamas. Tuo laiku 
jis daug rašė Kaune ėjusioje 
Draugijoje. Šiame žurnale jis 
daug padėjo straipsnių * ir il­
gesnių studijų daugiausia is­
torinio ir filosofinio turinio. 
Didžiojo karo metu gyvenda­
mas Šveicarijoje dr. Purickis 
daug darbavosi, gamindamas 
lietuvišką propagandinę lite­
ratūrą. Šveicarijos lietuvių or­
ganizacijos: .Tautos Taryba, 
Informacijų Biuras, Ekzekuty-
vis komitetas — išleido nema­
ža raštų apie Lietuvą įvairio­
mis svetimomis kalbomis. Dau­
gelio tų raštų autoriumi 
dr. Purickis.

Žymiausia 
dija yra apie 
tuvoje XVI

dr. Priekio 
reformaciją 
amžiuje, išleista 

1919 m. Šveicarijoje, vokiečių
kalba ir studija apie Radvilą 
Juodąjį.

Dr. Purickiu paskutiniais me­
tais uoliai dalyvavo periodinė­
je spaudoje ir dirbo ekonomi­
nių studijų draugijoje, Vilniui 
Vaduoti Sąjungoje, Žurnalistų 
sąjungoje ir kitur. Svarbesni 
klausimai, bet koki pasitarimai 
neapsieidavo be dr. Purickio. 
Jis buvo taikaus, švelnaus bu­
do ir bet kokiuose kitų pasi­
karščiavimuose ar išsišokimuo­
se nuolatos būdavo taikinto­
jas.

Lietuva dr. Purickio asmeny 
neteko giliai mokslingo žmo­
gaus, gabaus diplomato bei 
publicisto.

Jis turėjo krutinės anginą 
(Angina pectoris) ir mirė stai­
ga spalių 25 d. 4 vai. naktį.

Visų gerbiamas ir mylimas 
Lietuvos žurnalistų pirminin- 
dr. Juozas Purickis buvo įspū­
dingai ir iškilmingai palaido­
tas Kaune spalių 27 dieną. Ve­
lionį laidojo tūkstantinės mi­

red. A. Bružas, 'ekonomistų 
vardu užsienių reikalų minis­
terijos direktorius St. Kuzmin- 
skas, Lietuvos rašytojų vardu K- ■ • ’
Liudas Gira ir daug daug kitų 
organizacijų atstovų, ukrai­
niečiai, gudai ir t. t.

Visose atsisveikinimo kalbo­
se buvo pažymėti dideli dr. 
Purickio darbai Lietuvos ne­
priklausomybei atgauti, jo 
nuopelnai Lietuvai ir lietuvių 
tautai, ypatingai Klaipėdos 
atvadavime ir Vilniaus kovoje. 
Kalbėjusieji laikraščių redak­
toriai, kurių velionis buvo ne­
pamainomu bendradarbiu, pa­
brėžė, kad dr. Purickis buvo 
centrinė ašis, apie -kurią suko­
si šiandieninė Lietuvos spau­
da, kuris suburė Lietuvos žut- 
nalistus į vieną šeimą, kuris 
ypatingai daug rūpinosi pa­
kelti Lietuvos spaudos vardą 
ir būklę. Be to, visi paskutinį 
kartą atsisveikinusieji su dr. 
Purickiu iškėlė jį, kaip žmo­
gų, pasakydami, kad velionis 
daug dirbo, daug kentėjo, 
daug gražių sumanymų turėjo, 
nieko gyvenime nenuskriaudė 
ir be gero, niekam nieko blogo 
nepadarė.

Petras Babickas dr. Puric­
kio atminimui sukurė atsisvei­
kinimo eilėraštį, kurį čia pat 
prie kapo padeklamavo artis­
tas Kačinskas. Leidžiant kars­
tą į duobę, tūkstančiai žmonių 
su ašaromis “ akyse galingai 
pagiedojo Tautos himną.

Ir Kauno kapinėše po žalia 
pušimi išdygo visų mylimo 
žmogaus, stambaus diplomato 
ir valstybės vyro kapas. Jis 
apkrautas daugybe vainikų, 
baltomis chrizantemomis.

Dr. Purickio vardas Lietu­
voje bus ir viešai įamžiiitas: 
naujai pastatyti Giruliuose 
Lietuvos žurnalistų namai ir 
viena Kauno gatvė bus pava­
dinti jo vardu. Velionies ger­
bėjai yra sumartę išleisti atski­
romis knygomis jo didžiai Ver­
tingus raštus, ypač jo moksliš­
kas studijas. Tsb.

jis nuoširdžiai dirbo iki paskutinių dienų Lietuvos žur­
nalistų sąjungoje, besistengdamas suburti, suorganizuo­
ti Lietuvos plunksnos darbininkus, pakelti jų ir Lietuvos

kalbomis raštų, kuriais kėlė dar tada niekam nežinomą jieriodinės spaudos vardą ir būklę. Dėl a. a. Purickio ne- 
ir priešų šmeižiamą Lietuvos vardą ir jos laisvės reika- tekimo mes amerikiečiai reiškiame Lietuvai ir Lietuvos 
hvitnus. Jis dirbo kaip diplomatas ir politikas, vėliau, žurnalistų šeimai gilios užuojautos.

Nieku kitu ,taip neįkyrėsi 
žmogui, kaip atvirai jam nu­
rodydamas jo nepraktiškumą, 
darbštumo stoką ir kitas blogas 
ydas. Bet 
aplinkybės 
prie tokio 
žvelgiant nė

Atvirai kalbant apie abelną 
žmogaus įgimtąjį charakterį, 
turiu pareikšti, kad žmogus 
iš prigimimo yra nepastovus, 
pavydus, saumylis ir atkaklus 
keršintojas, ne vien už skriau­
das, bet lygiai ir už mažos ver­
tės įsižeidimus.

Turėdami minty aukščiau 
minėtus faktus, pasistenkime 
būti rimtais diplomatais ir 
ąuoširdžiai toleruokime savo 
draugų idėjas. Tuomet eikime 
prie visuomeninių diskusijų, 
naujų organizacijų organiza­
vimo klausimo ir.jų vietos vi­
suomenėje.

Keleto metų bėgyje aiškiai 
pastebime, kad Amerikos lie­
tuvių tautinė visuomenė labai 
nepastovi; ji švaistosi žings­
niuoja, murma, ieško kažin ko 
ir mėgina savo bėglią sąmonę 
ir virpančiomis rankomis ką 
tokio subudavoti. žodžiu, bet 
ką pastatyti visuomeniškoje 
dirvoje, bet tiktai tas “kažin 
kas*1 butų naujas.

Matyti, kai kuriems iš musų 
labai įgriso viskas, kas iki šiol 
turėjo saVo ypatingą vertybę, 
todėl jie stengiasi įsteigt ką 
nors rimtą, naudingą, tvirtą ir 
galingą.. Bet netikslumas ta­
me, kad kiekvienas visuome- 
niškas veikėjas veikia pagal 
savo individualinį kurpalį. Tie- 
gi visuomeniniai veikėjai jau 
yra šiam-svietui - įkurę keletą 
naujų tautinių organizacijų 
(čia užtyliu vardus organiz. 
ii* veikėjų, nes noriu išvengt 
tuščios polemikos, taip kaip 
šio rašto tikslu yra vien prak­
tišką. blaivumą nurodyti). Bet 
tos visos garsingos naujos or­
ganizacijos, kaip nežinia iš 
kur atėjo, taip nespėjus patė- 
myti pasišalino.

Daleiskime, kad amerikie­
čiams lietuviams tautininkams 
yra reikalinga organizacija; 
visų pirma, negu tiesiog imti 
tokią organizuot, butų prak­
tiška, jeigu per spaudą pa­
skelbti tokį svarbų užsimoji­
mą, nurodant dėl ko ji yra rei­
kalinga, koks jos bus uždavi­
nys. Tokiu budu plačioji visuo­
menė turės progos visapusiškai 
apkalbėt dalyką ir vienas ki­
tas patieks rimtų patarimų tuo 
klausimu, iš ko susidarys me­
džiaga nesvyruojančiai išva-

dai, ar tokia organizacija yra 
reikalinga ar ne. Jeigu pasiro­
dytų, kad nauja organizaciją 
pageidaujama, tuomet jau im­
ti® organizuot, nes bus gali­
ma iš visuomenės pasitikėt pa­
ramos, jeigu ji tą projektą 
priims. Berods, ruošiantis kur­
ti naują organizaciją labai 
svarbu ir praktiška viešai ap- 
kalbėt ne vien jos moralę pu­
sę, bet ir materialę Versmę, 
nes jokia organizacija negali 
gyvuoti tyru oru.

Bet, aš manau, kad lietu­
viams amerikiečiams yra rei­
kalinga organizacija tokia, 
kuri butų prieinama visiems 
šios šalies lietuviams. Tokiu 
budu susidarytų apširni ir 
stipri politinė jėga, kurios sie­
kiniu turėtų būti Lietuvos mo­
ralė ir materiale parama. Taip­
gi stropiai ir nuosekliai rūpin­
tis tautine kultūra, neatsižvel­
giant kurioje šalyje tas butų 
teikiama. O tas galima atsiek­
ti vien tiktai vietinės politikos 
įtekme. Tokia organizacija, 
be mažiausios abejonės, su­
teiktų didelę paramą šios ša­
lies lietuviams piliečiams, ku­
rių jau keletas šimtų tūkstan­
čių čia priskaitoma — čia gi- 
mę ir augę. O metas po meto, 
reikia tikėtis, kad tas skaičius 
žymiai pasidaugins. Neturėda­
mi musų politinės paramos, la­
bai nemaloniai jie atsilieps 
apie savo tautiečius pirmtaku- 
nus šioje šalyje. Tai štai kas 
ir dėl ko mums, Amerikos lie­
tuviams pionieriams, būtinai ir 
neatidėliojant reikia veikt, 
kurt.

Bet ir šitam rimtam ir svar­
biam žygiui nėra reikalo, taip 
matosi, organizuot naują orga­
nizaciją, nes tam tikslui yra 
tinkama organizacija: Ameri­
kos Lietuvių Tautinė Sandara, 
kuri praeityje daug yra prisi­
dėjus prie lietuvių kultūros ir 
gelbėjo Lietuvai atsistatyti. Be 
apsirikimo galima pasakyti, 
kad ir ateityje Sandara 
mai rems bei tarnaus 
Tautai ir savo Tėvynei.

Nėra slaptybė, kad 
bėgant, keičiantis
aplinkybėms ir valstybėms vie­
noms išnystant, o kitoms atsi­
randant pasauly, suprantama, 
susidarė įvairių srovių, politi­
nių blokų, todėl, manau, San­
daros platformą reikėtų pritai­
kinti prie dabartinių aplinky­
bių, taip kad neskriaudžiant 
savuosius, pilnai ir gausiai bu­
tų galima suteikt nauda savo 
Tautai ir savo Tėvynei.

J. Smailis.

nimą beveik negalvoja, o visą 
laiką paverčia tik agitacijai 
prieš Lietuvą. ■ ’ ‘J ’, ♦ *

Klaipėdos krašto ūkininkų 
įsiskolinimas yra daug dides­
nis, negu kitose Lietuvos daly­
se. Skolų sutvarkymas yra la­
bai platus ir sunkus klausi­
mas. Iš viso Klaipėdos kraštas 
su savo ištekliais negalėtų 
^aip reikiant skolų sutvarky­
ti. čia tik gali padėti Lietuvos 
centro vyriausybė. Dabartinė 
Klaipėdos krašto direktorija 
tuo reikalu jau darė žygių ir 
rado pritarimą. Klaipėdos kra­
štas dabar turi apie 40 mil. 
litų skolų. Tai yra labai sunki 
našta, ypač žemės ukiui.

Klaipėdos krašte yra aktua­
lus ir nedarbo klausimas. Mat, 
ten bedarbių tiek žiemų, tiek 
vasarą yra užtektinai. Šiemet 
Klaipėdos lentpjūvės dirbo 
dieną ir naktį. Bet ten darbas 
dalinai baigėsi. Direktorija 
stengiasi parūpinti naujo miš­
ko medžiagos, kad darbininkai 
darbo nenustotų.

Martyno Reizgio direktori­
ja stengiasi visomis jėgomis 
atitaisyti buvusio šreiberio 
direktorijos klaidas ir to kraš­
to ūkį atstatyti į geresnę būk­
lę. Kąip dabar kalba patys 
Klaipėdos krašto gyventojai, 
tai dar ir toliau šreiberiui - ••f-*’. ■ -
esant direktorijos pirmininku, 
ne vienas to krašto gyventojas 
butų atsidūręs visiškame ban­
krote, nes-iš valdžios ekono­
miškiems reikalams jokios pa­
ramos negaudavo. Vokiška di­
rektorija valdiškus pinigus 
švaistydavo priešvalstybiniams 
darbams. Tsb.

t

Kiek kurios' valstybės 
statosi naujų laivu

tonų
604,296
149,750
130,868
120,816
74,938
70,735
64,565
37,970
22,225

matyti,

ŠTAI, KAIP ŠREIBERIS ŠEIMININKAVO 
KLAIPĖDOS KRAŠTE -

Londono Lloyd žiniomis, 
šiais metais pradėta statyti 
apie 1,311,367 tonų 
laivų. Valstybėmis laivų 
žas paskirstytas šitaip:

Valstybė
Anglija .................... .
Japonija .................. .
Prancūzija ...............
Vokietija ........... .....
Danija ......................
Olandija ..... .............
Švedija .....................
Italija .......................
Jungtinės Valstybės

Iš paduotų žinių
kad Amerikoje mažiausiai sta­
toma prekybos reikalams lai­
vų, o daugiausiai stato Angli­
ja. Beveik visos valstybės šie­
met statosi daugiau laivų, iš­
skiriant Jungtines Amerikos 
Valstybes ir Italiją. Jungtinės 
Valstybės turi 276 laivus, ku­
rie užlaikomi dideliu valstybei 
deficitu.

Pašalinus šreiberį iš Klaipė­
dos krašto autonominės val- 

priešakio, buvo susidė­
jo veikla. Tuojau paaiš- 
kad jis valdiškais pini- 
rėmė priešvalstybinės

džios 
mėta 
kėjo, 
gai®
Klaipėdos krašto organizaci­
jas) joms ne tik nedraudė va­
ryti išdavimo darbą, bet ir 
pats tam darbui pritardavo. 
Qar blogiau, nes šreiberis Klai­
pėdos kraštą atvedė visiškai 
prie bankroto. Jo ekonominė 
politika buvo taikoma ne kraš­
to ūkininkų gerovei, bet jų 
pražudymui. 1

Paėmusi Klaipėdos krašto 
valdymą, dabartinė Martyno 
Reizgio direktorija krašto iž-

Pirmąjį mėnesį vargais nega­
lais jai pavyko sukrapštyti pi* 
nigų valdininkų bei tarnauto­
jų algoms bei kitoms neatidė­
liojamoms išlaidoms. Tokia

kurį rado ' dabartinė Klaipė­
dos 
būti atitaisytas tik palengva. 
Žiūrėdama didžiausiu taupu­
mo, dabartinė lietuviška direk­
torija yra atsiekusi žymaus 
Klaipėdos krašto finansų pa­
gerėjimo. Dabai; jau n&ra bai­
mės, kad praėjus mėnesiui 
valdininkams bei tarnautojams 
algos nebūtų išmokėtos. Vadi­
nas, jau gana daug yra at­
siekta. Padaryta sutaupą ma­
žinant administracijos apara­
tą h* pačių valdininkų algas, 
kurios Klaipėdos krašte buvo 
daug didesnės, negU kitose 
Lietuvos dalyse. Suprantama, 
kad Klaipėdos krašto direkto­
rija galėtų dar daugiau sutau­
pą padaryti ir krašto gyven­
tojams palengvinti sunkią ško-

Viena Amerikos knygų lei­
dykla, norėdama parduoti dau­
giau knygų,-skelbia, kad vie­
noje iš 250 knygų yra įdėtas 
tikras deimentas. žrnohės per­
ka knygą, kaip padūkę.

Kalėjimų viršininkai leidžia 
atnešti į kalėjimus kaliniams 
maisto skardinėse. Dažnai to­
se skardinėse buna paslėpti 
revolveriai, kuriais kaliniai 
pasinaudoja ir, nudėję porą 
sargų, dažnai pabėga.

Vieno Amerikos turtuolio 
dukterį žmogvagiai norėjo pa­
grobti jos vestuvių dieną, bet 
slaptoji policija žmogvagius 
sulaikė. Jaunamartė sužinojus

mėlis pajėgtų dirbti žmonių 
gerovei. O dabar jis
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NOTARY PUBLICemai ji mire
nu

A. VALANTIEJUS

sviesus

NOTARY PUBLIC
pirma

.Juozas Levaridauckas

Ateikite ir Persitikrinkite

BROOKLYN107 UNION AVENUE
BRyanr 9-7763

Clement Vokietaitis
the ADVOKATAS

gai jsimaise
NEW YORK. N

apie zmo
raso

KOMIŠKA OPERAKLASIŠKAI

Pirmu kartu musu scenoje

Bus vaidinta lietuviškai

na

Pradžia 5 vai

Dr. ZlNS

Lilsnidotis Grabinius

BUFETAS SU ĮVAIRIAIS GĖRALAIS ATVIRAS VISIEMS

vyras.
bereikalin

Geriausia Studija
Brooklyne '
Ateikite 

Persitikrinti

Puikiai jfcngto* dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do- 
vaftai. NnliudifliO valandoj Irrrip- 
Id* pa* niro. PaUreavimas yra 
oktikriMas it ui prieinami kairų.

Ekskursiją vadovauja 
K. Falk Rasmussen

GRABORIUS. BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

Moferis iš prigimties laiko 
save silpna, bet kai pasitaiko, 
kad ji stipri, tai stipriausias 
vyras, ^palyginti su ja, buna 
silpnas.

994 MADISON STREET 
BROOKLYN, N. Y. - 

Tel. GLenmore 5-8733

54-41—72nd STREET.

Laikrašti skaitys 
busi.

214 Bedford Ave;
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 8-3540

Newarko 245 SLA kuopa ir 
lietuvių radio programos vedė­
jas J. Valaitis steigia lietuviš­
ką mokyklą, kurioje bus mo­
koma “taisyklingai kalbėti, ra­
šyti, skaityti, dainuoti ir šok­
ti.” Organizacinis susirinkimas 
šaukiamas pirmadienį, lapkri­
čio 12 d. Lietuvių salėje, 180-2 
New York Ave., Newark, N. J.

VIENYBES AGENTAS 
V. Baranauskas 
106 Mifflin St. 

Philadelphia, Pa.

Nuolatiniai išplaukimai 
Patogi kelionė

Bilietai po $1.00, 75c. ir 50c. jau pardavojami Vienybėje ir 1d 
tose lietuvių Įstaigose

....

STEIGIA LIETUVIS 
KĄ MOKYKLĄ

šiemet spalių 31 d. Lietuvo­
je buvo surengta tarptautinė 
taupymo diena. Tą dieną vi­
soj Lietuvoj buvo taupymo 
klausimu visokių paskaitų.

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

(LAISNIUOTI PLUMERIA!)
Pertaisymai ir pataisymai mus specialyb 

Darbas ir medžiaga garantuota
Mes taip pat parduodam ir įrengiam
OIL BURNERS — GAS RANGES — 

ŠALDYTUVUS

POVYLAS SAMULfiNAS, sav

Žinomas Amerikos sportinin­
kas Henry Modelį dejuoja, 
kad moterys pradeda iš vyrų 
paversti sportą. Jis sako, kad 
vyrų žmonos dabar eina mank­
štintis sporto klubuose ir žais­
ti tokius žaislus, kuriuos iki 
šiol žaidė tik vyrai. Vyrai, jis 
tvirtina, dabar linkę daugiau 
namie sėdėti ir skaityti gerą 
knygą. Netoli laikai esą, kad 
moterys užlaikys šeimą, o vy­
rai namie vaikus vakarais da­
bos, kai tuo tarpu moterys eis 
į klubą bilijardo ar kitokio vy­
riško žaislo žaisti.

Lenkijoje, Mielno savival­
dybės rinkimams buvo išstaty­
tas tik vienų vienas kandida­
tų sąrašas, į kurį;jibuvo įtrauk­
ta 11 moterų ir vienas vyras. 
Kad jbki ų‘kitų4-sąrašų VTeVuvo 
įteikta, sąraše sužymėti kan­
didatai buvo paskelbti išrinkti. 
Per ateinančius ketverius me­
tus Mielno savivaldybę valdys 
11 moterų ir vienas

Vyras Čia visai

hereby given that License No. 
has been iasued to the undersigned 
beer at retail under section 76 of

A-10813 has been issued to the undersigned 
NOTICE is hereby given that License No. 
to sell beer at retail, under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 118 
Jamaica Ave., Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed off the premises.

’ ANNA ŠKULY
118 Jamaica Ave.. Brooklyn, N. Y.

Prie operos bus ir koncertas, kuriame dalyvauja jaunuolių choras "Birutė“, instru 
mentalistų orkestras, lietuviai solistai su įvairiais instrumentais, o naujoji organize 
eija “Gyps’es“ padai uos originališkai kaip dainuoja Lietuvos liaudis.

Gamina skanius ir sveikus valgius. Skaniai pavalgius, galima ir išsigerti, 
alaus , ar dektinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.

Pereitą trečiadienį Jamaica 
policija pagavo penkis vaikė­
zus, pavogusius automobilį. Vi­
si vagiliukai Jamaicos gyven­
tojai: Albertas Solominskis, 
17 metų, Stepas Parėk, 18 me­
tų, V. Romanowski, 17 metų, 
M. Copriola, 17 metų, ir An­
thony Anmiello, 17 metų. De­
tektyvai pastebėjo nužvelgti- 
nai važiuojantį automobilį Ja­
maica . Ave. ir leidosi vytis. 
Automobilis bandė pasprukti, 
bet prie 175 gatvės detekty­
vai jį sulaikė. Visi vaikėzai 
prisipažino pavogę automobi­
li nuo Archer Avė. ir Twomb- c
ley Place tik “pasivėžinimui.”

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-5291 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 7307—3rd Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MARTIN CASSIDY
• SHORE ROAD TAVERN and REST.) 

7307—3rd Ave.» Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY­
NĖLIS. Praplėstas. Mažo formato 

rinka kišenėje nešiotis. $1.00. Žody­
nėlis naudingas kiekvienam nors ir gerai 
Reikalaukit "VIENYBĖJ”

(LIETUVIŲ KOMPANIJA)
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Telefonas: EVėrgreen 7-1661

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-2590 has Been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 964 Halsey St.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

WILLIAM PRIESTLY & FRED J.
- . .- SCHUMACHER ,

964 Halsey St., Brooklyn, N. Y.

NUPIGINAMOS
Speciales į abi pusės 

Ekskursijos 
Laivakortės

Kainaraščius ir laivų išplaukimo 
tvarkraščius galima gaut pas visus 

autorizuotus agentus arba

Štai vienos merginos gyve­
nimo istorija:

P-lė Leah Berrow, 80 am­
žiaus, Anglijoje, Landimore, 
Clehonger ūkininkavo, augino 
naminius gyvulius. 70 metų ji 
dėvėjo tą pačią skrybėlų, kuri 
jai buvo dovanota dar jaunat­
is laikais; visą savo gyveni­
mą nakvojo namie; niekados 
nevažiavo traukiniu; niekados 
nešaukė gydytojo. Ji išmokė 
vieną karvę visados ateiti prie 
durų, kada kiti gyvuliai norė­
jo gerti vandens. Niekados ne­
flirtavo. su vyrais.

NOTICE 
B-74Ž7 
to sell 
the Alcoholic Beverage Control Law at 6024 
—8 Ave. Borough of Brooklyn. County of 
Kings. u> be consumed on the premises.

BRILLIANT COFFEE SHOP. INC. 
6024—8 Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7539 į as been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of the 
Alcoholic Beverage Control Law at 3012 
Stillwell Ave. Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

ROSE DWORETSKY
3012 Stillwell Ave. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-7568 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 2928 
Stillwell Ave.. Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed on the premises.

G. and H. CAFETERIAS. Inc.
2928 Stillwell Ave.. Brooklyn. N. Y.

KALĖDŲ EKSKURSIJA
S. S. Frederik VIII 

iš New Yorko Gruodžio 8 d.

402 Metropolitan Aoenne 
tettoli Marcy Are.. Brooklyn. N. Y 

Parsamdao Dailinę AotomoWine 
Vestuvėms. Krikštynom* ir 

VieoKitma Pokyliams

NOTICE is hereby given that License No. 
L-743 has been issued to the undersigned to 
sell wine and liquor at retail under section 

A of the Alcoholic Beverage Control 
at 272 Grand Ave., Borough of Brook- 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

MORRIS SCHRIER 
Grand Ave. Brooklyn, N. Y.

Daugiau kaitros už jūsų pini­
gą. Jūsų kaimynai naudoja 
Tru-Ember Coal Co. anglis ir 
patenkinti. Kodėl jums nepa­
sekti jų pavyzdžiu.

MES KALBAME LIETUVIŠKAI •

DR. LZINS
110 East 16 St. New York, N. Y

Tarpe 4th Avė. ir Irvin< Place
VALANDpS: Nuo 9 ral. ryto iki 8 vai. vakar*. *

___ 4 Pa * f _ T . A . » a a •

NOTICE is hereby given that' License No. 
B-7355 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 531 
—3 Ave. Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed on the premises.

HANDY DELICATESSEN
531—3th Ave., Brooklyn. N. Y.

CHRONIŠKOS LIGOS 
er GYDOMOS

Odos išbėrimai, kraujo nenormališkutnas, nervų li­
gos. chroniški pučkai, vidurių, žarnų ir didžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniš­
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bornehitis ir ki­
tos vyrų ir moterų ligos gydomo*.
Ir. jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatilkam pa­
tarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas. chemiški 
tyrimai. » .

SERUM ir VICC1NE ĮSKIEPIJtM AS
ŽEMOS KAINOS—1SMOK6TINAI PAGAL NORĄ
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

Į LIETUVĄ
Tik vieną kartą persėsi Kopenhagoj

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-5103 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 914 Broadway, Borough of 
Brooklyn. County of Kings to be consumed 
on the premises.

STANLEY MISIŪNAS
914 Broadway Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L-1433 has been Jssued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under sec­
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 754 Broadway, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.
NEW LIGHT RETAIL LIQUOR SHOP INC. 
754 Broadway Brooklyn, N. Y.

NOTICE i» hereby given that License No. 
RL-5215 has been issued to the undersigned 
to mH beer, wine and liquor at retail, under 
Section 182 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 348 7th Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

WALTER WARDELL and FREDERICK 
. SUTTON

(SPORTS BAR and GRILL)
Avenue, Brooklyn. N. Y.

Krėipkitėf:

SAVAGE & PLATZ

NOTARY Telefonai:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-5152 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail, under 
section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 264 Flatbush Ave. Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be 
sumed on the premises.

FREDERICK W. HAZLEWOOD 
(Carlton Bar & Grill)

264 Flatbush Ave. Brooklyn, 1

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-3191 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 762 Flushing Ave.. Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con­
sumed on the premises.

FLATBUSH OPEN KITCHEN INC. 
762 Flushing Ave. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL-3917 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail, under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 170 Stuyvesant Ave., Bo­
rough of Brooklyn. County of Kings, to be 
consumed on the premises.

LEO PROCE and WILLIAM LOMUSCIO 
(STUYVESANT BAR and GRILL)

170 Stuyvesant Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE Is hereby given that License No. 
B-7500 has been issued to the. undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law st 157 
Roebling St. Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

GASPER SAMOL1S
157 Roebling • St., . 'Brooklyn, N. Y.

Vienas rašytojas 
nos pasirinkimą šiaip 
“Jeigu moteris negraži, tai pa­
tikti negali; jeigu graži, tai ki­
tiems patinka; jeigu turtinga, 
vyras prie jos bus pavargėlis; 
jeigu biedna — sunku ją mai­
tinti, rėdyti ir užlaikyti; jeigu 
išmintinga, tai norėsianti vieš­
patauti ir vyrą už nosies ve­
džioti jeigu kvaila, tai nieko 
nesupranta; jeigu jauna, tai 
pasidauginusi ligi 25-kių, gali 
sunkią dalį suteikti; jeigu se- 

ikia ją kaip kūdikį 
prižiūrėti; xbet, kad ir kažin 
kokia butų, visados busianti 
moteris^ o to ir užtenka?

NOTICE is- hereby given that License No. 
A-8891 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 1586 
Broadway Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed off the premises.

MAX NEWMAN
1586 Broadway Brooklyn. N. Y.

Lietuviai turime susipažinti 
su tais autoriais, kurie parašę 
apie lietuvius didžioje Ameri­
kos spaudoje anglų kalba. 
Mums lietuviams nauda, kai i 
rašo apie mus kitų tautų rašy­
tojai, o ypač kai parašo teigia­
mai. Todėl mums reikia su to- 
kiai§ rašytojai susipažinti, pa­
rodant, kad mes jų raštus įver­
tiname. /

LDMR nori padaryti pirmą 
žygį — nori patys susipažinti 
su tokiais autoriais ir supažin­
dinti musų visuomenę, kuri ti­
ki, kad kai kada rašytojų pa­
rama gali būti naudinga net ir 
pačiai senajai musų Tėvynei.

Pirmas toks susipažinimas 
bus šių metų lapkričio 18 d. 
4 vai. po pietų LDMR patal­
pose, 266 Flatbush Ave., 
Brooklyne. Bus surengta arba­
tėlė (tea party), garbės svečiu 
bus ponas E. E. Sacks, auto- 

s knygos AN EXCURSION 
LITHUANIA. Prie jo bus 

žymesnių lietuvių rašytojų 
irgi kaip garbės svečiai. Dėl 
to prašome kiekvieną ' lietuvį 
ateiti ir susipažinti ne tik su 
pačiu p. E. E. Sacks, bet ir su 
LDMR nariais ir jų veikimu.

LDMR jau prie esančių savo 
klube pamokų pridėjo ir dra­
matiško vaidinimo pamokas, 

duoti kompe-

NOTICE 
RL-5214 
to sell beer, 
Section 132 A of the Alcoholic 
Control Law at 4118—20 Ave. H 
of Brooklyn, County of Kings, t 
sumed on the -premises.

ALFRED J. GROTE 
4118-20 Ave. H, Brooklyn

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

Kurias apsiėmė 
tentiški instruktoriai 
dienių vakarais.

Išlaikyti savo kamoanus 
yra ruošiama loša. Leidžiama 
išlaimėjimui musų jaunų daili­
ninkų kuriniai — paveikslai, 
maskos ir įvairus piešiniai.

Visuomenės prašome parem­
ti. Rep.

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE- 
į KI IR ŠILUMĄ DABAR 
Užmokčkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes

SALDOKAS IR PLATZ

NOTICE h hereby given that License No. 
CL-1U8 has been issued to the undersigned 
to sell beer wine and liquor at retail under 
section 182 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 619 Manhattan Ave. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be consu­
med on the premises.
BROOKLYN SLOVAK AMERICAN CITIZEN 

CLUB. INC.
619 Manhattan Ave. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B-6956 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 52 
Mcserole St. Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

LORIMER TAVERN 
J. SLAWINSKY

52 Meserole St. Brooklyn, N. Y.

An Excursion to Lithua 
nia autorius —: garbės 

svečias

PAGAVO AUTOMOBILIU ‘VAGILIUS

CHelsca 3-9740

RESTAUR ANAS

NOTICE is hereby given that License No. 
L-93I has been issued to the undersigned to 
sell wine and liquor at retail under section 
132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 421 Park Ave. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

VINCENT PADULA
421 Park Ave. Brooklyn. N. Y.

American Line
27 Whitehall St., New York

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned 

wine and liquor at retail, under 
Beverage 
Borough 
be con-
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Vajininkai jau pradeda ju­
dėti. Iki lapkričio 7 d. atsiun­
tė Vienybei naujus skaitytojus 
šie vajininkai:

Charles Kulas, Albany, N.

Sveikiname Lietuvių 
Legiono Seimą

1934 m. lapkričio 18 d.

Dirvai ir Tautininkų 
Klubui pareiškimas

111
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VIENYBĖ

Paskutinis kvieslys 
karių seimą

Antras Amerikos Lietuvių
W. A. Meškiunas, Scran-. L<Jgiono įvyks sekma.

ton, Pa. 2. I jjienį, lapkričio 18 d. Dariaus-
V. Baranauskas, Philadcl-įGirėno posto bute> 262.A 

phia, Pa. 1. | Humboldt St. Brooklyne. Po-
Vajininkai prašomi tuojau prasidįk r vai.'popiet.

Kaip kariai niekados nesivėli- 
na savo pareigas atlikti, taip 
visi kviečiami laiku atvykti.

Lietuvių Legionas apima 
dviejų kraštų tarnybos lietu­
vius: Jungtinių Amerikos Val­
stybių veteranas ir Lietuvos 
buv. savanorius ir karius.

Veikiantieji keturi ponai sa­
vo atstovams turės pristatyti 
mandatus. Visi kiti lietuviai

siųsti vardus ir adresus naujai 
gautų skaitytojų, nepaisant 
kiek kuris surenkate. Nepai­
sant, kad vajus tęsis iki sau­
sio 31 d., svarbu, kad tas, ku­
ris užsirašo, tuojau gautų laik­
raštį.

Tie vajininkai, kurie iki šiol 
dar negalėjo nieko gauti ar 
dar nepradėjo eiti, vilkindami 
laiką su supratimu, kad laiko 
pakankamai, tai norėtume 
priminti, kad tie du ir pusė 
mėnesio labai greit prabėgs ir 
nepamatysime, kaip jau bus po 
vajaus ir pats vajus neduos 
tokių pasekmių.

Žinome, kad laikai blogi ir 
bedarbių daugybė, bet yra 
daug tokių, kurie dirba ir jei­
gu tokius vajininkai pakalbin­
tų užsirašyti Vienybę, mums 
rodosi, nebūtų sunkumo į Vie­
nybės skaitytojų armiją įrašy­
ti. Dabar vakarai ilgi ir netu­
rėtų būti nė vieno lietuvio be 
laikraščio. Vienybė yra piges­
nis laikraštis už visus kitus 
Amerikoje einančius, nes Vie­
nybė eina du sykiu per savai­
tę tik už $3.00 metams, išsky­
rus Brooklyną, kur reikia li­
pinti pašto ženklelius prie 
kiekvieno numerio — $3.50.

Neseniai Dirvoje buvo rašy- 
I ta apie Brooklyno Tautininkų 
' Klubo susirinkimą, kuriame 
svarstyta mano kandidatūra į 

i to Klubo narius, šiuo pareiš­
kiu taip Klubui, kaip ir D. 

! korespondentui, kad aš nieka­
dos neįteikiau tam Tautininkų 
Klubui aplikacijos dėl įstojimo 
į narius ir nieko neįgaliojau 
mane Klubui rekomenduoti. 
Nesuprantu, kam Klubo susi­
rinkimuose vaidinamos apie 
mane komedijos ir rašinėjami 
Dirvai feljetonai.

X. Strumskis.

TARP NEW JERSEY 
LIETUVIŲ

veteranai, suinteresuoti kariš- seV lietuviai
kos lietuvių organizacijos stip­
rinimu ir plėtimu, gali laisvai 
dalyvauti tarimuose ir balsuo­
ti, tik negalės būti renkami j 
Vyriausį štabą.

ALL Vyriausias Štabas.

Suvažinėjo Strumskie- 
nės tėvą

PILIEČIŲ KLUBO 
VAKARIENĖ

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubas, 80 Union Ave., Brook­
lyn, N. Y. gruodžio 16 d. ren­
gia savo salėje smagią vaka­
rienę. Visų kitų draugijų ir 
asmenų prašo tą dieną pramo­
gų nerengti. Iš anksto už 
dėkoja. .

ĮDOMI RADIO 
PRAMOGA

tai

MIRĖ BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

BROOKLYNO TAU­
TININKŲ KLUBUI

. Del pasirodžiusios Dirvoje 
(45 n.) korespondencijos apie 
Brooklyno Tautininkų Klubo 
deciziją reikalu “parinkti Vie­
nybei redaktorių/’ šio laikraš­
čio leidėjų direktorijatas pa­
reiškia, kad jis niekad ir nieko 
neįgaliojo tartis su Tautininkų 
Klubu apie redaktoriaus “pa­
rinkimą,” kad redaktorius Vie­
nybė turi ir kad Tautininkų 
Klubo oficialaus patarnavimo 
šiuo reikalu visai neprašo, o už 
Klubo gerus norus gražiai dė-

šeštadienio rytą pravažiuo­
jantis automobilis smarkiai 
partrenkė išlipantį iš autobuso 
Jamaicoje p. Kazį Sidabrą. 
Užgavimas buvo taip stiprus, 
kad Sidabrą nusirito gatve net 
25 pėdas ir gana skaudžiai ap­
sidaužė. Ligoninėje daktaras 
pasakė, kad jei sutinimas da- 
eis iki krutinės, tai suvažinė­
tasis turės mirti. Matydamas, 
kad blogai, Sidabrą parvažia­
vo namo, pagulėjo per naktį 
lovoje, bet ilgiau to sutinimo 
laukti nenorėjo ir atsikėlęs 
nuėjo prie savo kasdieninių 
pareigų. /.

Newark, N. J. — New Jer- 
dabar daugiau­

siai kalba, ar Arcadia Hall, 
kur bus lapkričio 25 d. vaidi­
nama lietuviškai pirmu kartu 
GRAŽIOJI GALATĖJA, galės 
sutalpinti visus norinčius daly­
vauti. Teko patirti, kad bilie­
tai pas P. Petrulį, N. Arling­
ton, ir pas A. S. Trečioką, 
Newarke, išparduoti visi ir kad 
jau antru sykiu pristatyta po 
daugiau bilietų. Todėl, kurie 
neturite bilietų, skubiai pasi­
rūpinkite, nes lapkričio 20 d. 
Vienybėje bus paskelbta visų 
norinčių dalyvauti pavardės.

Elizabeth, N. J. — Teko 
girdėti, kad Eli?abetho visi in­
teligentai pasirengę dalyvauti, 
o biznieriai ir šiaip geri žmo­
nės daugelis jau ir bilietus už­
sisakė.

Pirm. B. J. SCHEGAUS, 
Sekr. P. BUKSN AITIS.

ĮGALIOTI RINKTI VIENY­
BĖS PRENUMERATA 

BROOKLYNE

Žemiau dedame vardus, pa­
vardes ir ądresus įgaliotų rink­
ti Vienybės prenumeratą 
Brooklyne:

1. Joseph Adasunas,
11010-14 Hegeman Avė., 

Brooklyn, N.
2. John Nemeikšis,

- 377 So. 4th Street, 
Brooklyn, N.

‘ 3. Kazimer Šyvis,
250 Keap Street,

Brooklyn, N.
4. Vincentas Ambrožas,

16 Maujer Street, 
Brooklyn, N.

5. Pranas Sledzauskas,
377 South 4th Street, 

Brooklyn, N.
6. Anna Urboniutė,

5916 — 57th Drive,
Maspeth, L

7. Vincas Senkus,
108 Inslee PI..

Elizabeth, N. J.

Linden, N. J. — Slaptai yra 
nutarę paremti Elizabethą, 
kad “subytinus” Newarko lie­
tuvius. Grabdrius M. Budrec- 
kis apie tai per klaidą vienam 
hewarkieciui prasitarė ir dėl to 
dabar jau newarkieciai net 
trys graboriai: Akialis, Bujaus- 
kas ir Adomaitienė, su pagel- 
ba Petriko, skubiai rengiasi ir 
tyli. Dr. A. šliupaitės automo­
bilis, sustojęs pas A. S. Trečio­
ko raštinę, išdavė paslaptį ir 
jau dabar yra žinių, kad new- 
arkiečius palaikys daktarai. 
Kai kas sako, kad negalima 
pasitikėti, nes dr. Kralikas tu­
rįs dvi kėdes, o viena yra tarp 
elizabethiečių. Reikalingi re­
zervai — Orange, West, East 
ir South Orange, N. J. Daly­
vauja: Baubliai, Gudai, Vincas 
Boreika — vienas su dviem 
bilietais. Neutralėje zonoje: 
Čepreskiai, Verbai, Balčiūnai 
ir daugelis kitų. Janulis sako, 
kad visus neišparduotus bilie­
tus vienas supirks ir dvigubai 
užmokės. Well, jeigu galima 
tikėti, tai Harrison, Kearny, - - - 

lyvauti šiame iškilmingam po- Jersey City ir Bayonne turės 
.-kilyje. Bus teikiama vakarie­

nė, bus muzikos, dainų ir kal­
bų trumpa programėlė, taipgi 
bus šokiai pirm ir po vakarie­
nės. Meldžiame vietas užsisa­
kyti Vienybėje nevėliau šešta­
dienio ryto. Įžanga tik $1.00. 
Visus širdingai kviečiame atsi­
lankyti. 

Rengimo Komisija.

Lapkričio 18 d. sekmadienį 
įvyksta nepaprastai įdomi pra- 

i moga Grand Paradise salėje, 
318 Grand St., kampas Have- 
meyer St., Brooklyne. Kon­
certas prasidės lygiai 5 vai. po 
pietų. Koncerte dalyvauja ge­
riausios lietuvių dainos jėgos, 
— p-lės česnavičiutė, Menke- 
liuniutė, EHa Ramoškaitė, p. 
Marijona Tarnas, p-lė Panke- 
vičiutė, Stankūnas, F. ’ Morkus, 
Kriaučiūnas, Mažeika ir kiti 
geri dainininkai, pianu akom­
panuos p-lė Hellen Retikevi- 
čiutė. Lyraičių baletas duos 
geriausius šokius. Visi daini­
ninkai dainuos gražias dainas. 
Koncertas prasidės 5 vai. po 
pietų, nuo 7:30 v. vak. prasi­
dės šokiai, griežiant 
orkestrams, dviejose 
Šokių protarpiais bus 
kabaretas ir gražuolės 
mas. Įėjimas tik 50c. Koncer­
tui rezervuotos vietos 75c. Vi­
sus į šią radio pramogą-kon- 
certą kviečia atsilankyti lietu­
vių radio programa ir lietuvių 
demokratų klubas. Šokiams 
grieš Hi-Dee-Hi Boys lietuvių 
radio orkestras ir John Fedor 
ir jo Dixie Ramblers. Daugiau 
pranešimų apie šią pramogą 
klausykitės lietūvių radio pro­
gramų iš WMBQ stoties kas 
rytą 10:30 ir penktadieniais 
7 vai. vak;, va d. J. Tarnui.

Kvieslys.

Viktoria Sarokienė, 49 me­
tų, 59 Meserole St., mirė lap­
kričio 10 d. Kings Co. ligoni­
nėje. Kūnas buvo pašarvotas 
graboriaus Garšvos koplyčioj. 
Palaidojo lapkričio 13 d. iš 
Apreiškimo Panelės Šv. baž­
nyčios šv. Trejybės kapinėse.

August Seibel, 80 metų, gyv. 
88 So. 4th St., mirė lapkričio 
11 d. Buvo pašarvotas grabo­
riaus Garšvos koplyčioj. Pa­
laidotas lapkričio 14 d. Cedar 
Grove kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpi­
nosi graborius J. Garšva.

Mortgedžiams 
Pinigai. ..
Apribotos paskolos pir­
miems mortgedžiams ant 
dabar gyvenamų namų. 
Prieinamos kainos— at­
naujinimas nemokamai.

Įsteigta 
1895

Turtas
552.000,000

ROOSEVELT
SAVINGS BANK 

1024 Gates Ave. ties 
Broadway, Brooklyn

Paskutinis pakvietimas 
Sandaros pokiliui

Sandara įkurta 
tad dedama visos 
kad šis Sandaros 

parengimas butų

Sandaros 20-ties metų su­
kaktuvių minėjimui bankietas 
įvyksta ateinantį sekmadienį, 
lapkričio 18 d., Lietuvių Pilie­
čių Klubo salėje, 80 Union 
Avė., Brooklyne. Pradžia 4 va­
landą po pietų.

Kadangi 
Brooklyne, 
pastangos, 
jubiliejinis
kuoiškilmingiausiasi Tuo tiks­
lu yra pakviesta iš tolimesnių 
kolonijų Sandaros įkūrėjai ir 
tikimąsi, kad pokily dalyvaus 
buvusis SLA prezidentas p. S. 
Gegužis su žmona iš Mahanoy 
City, Pa., dr. E. G. Klimas su 
žmonr iŠ Philadelphia, Pa., ir 
kiti žymus svečiai.

širdingai kviečiami Brook­
lyno ir apylinkės lietuviai da-

sykiu susidėję pasisamdyti ad­
vokatą Paulauską.
x Žinias surinko T—kas.

BIZNIO ĮKURTUVĖS

DR. J. S. MISEVIČIUS VALANDOS
270 Berry Street

DR. JOHN WALUK
161 No. 6 Street

v

1114 Foster Avenue

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4 Street

Dr. Bladas K. Vencius
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

Tel. evergreen 8-8707

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 

6—8 vakare 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 P- p. 

< 6—8 vak.
Ir pagal sutarti

Tai. Mansfield 6-8787

VALANDOS 
9—12 ryte

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-9105

VALANDOS
9—12 ryte 
2—8 vak.

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 

Namų, Republic 9-3040

SCHOLES BAKING, INC

dviems 
salėse, 
gražus 
rinki-

----------------- ?-----------------------------

Atvyko iš Lietuvos
Švedų Amerikos Linijos po- 

puliarišku garlaiviu DROTTN- 
INGHOLM lapkričio 12 d. at­
vyko iš Lietuvos šie keleiviai:

A. Uškuras, New York, N. Y.
E. Dame, New York, N. Y.
E. Styrienė, Woodhaven,

J. Styra, Woodhaven, L. I.
E. Ažubalytė, Athol, Mass.
P. Ažubalytė, Athol, Mass.
E. Umbrazaitė, Brooklyn,

Iz. Krivonytė, Cleveland, O.
A. Rimkienę, Chicago, Ill.
B. Rimkiutė, Chicago, Ill.
E. Garbačauskienė, Brook-

Trumpam laikui viešėti at­
vyko: D. Kieselis į Ottawa, 
Ont., Canada, ir J. Železnikas 
į Bedford Hills, N. Y.

V. P. Mučinskas.

Skaitykite ir platinkite
VIENYBĘ

M. TARNAVIMO 
SAUGI APSAUGA 

iushwick 
V SAVINGS ft AN K

L 60

Pereitą penktadienį ir šešta­
dienį buvo iškilmingos vieny- 
bininko Jurgio JokubaiČiobiz- 
nio įkurtuvės Coram, Long 
Island. Jokūbaitis perėmė biz­
nį — gasolino stotį ir restaura- 

’ ną — nuo kito vienybininko, 
J. Baltaus, žymiai padidino, 

, pagražino ir puikiai įrengė.
Rodos, bus puikiausias “Road 
House” toje apylinkėje. Sve­
čių įkurtuvėse . buvo per du 

Išimtus, kuriuos musų Jurgis i 
I mokėjo gerai pavaišinti.

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia, patikėtina ir žemomis kainomis 
parduodanti likerius krautuvė Williamsburge

R 264 Grand Street,
A Kampas Roebling St.jCn j BROOKLYN, N. Y.

MES SIŪLOME JUMS PIERRE SMIRNOFF RUSI§> 
KOS DEGTINĖS (VODKA).

SMIRNOVAS VODKĄ PRISTATYDAVO RUSIJOS 
CARO DVARUI NET PER TRIS ŠIMTMEČIUS. 
VODKOS KAINOS LABAI ŽEMOS — $1.75 UŽ 
DIDELI BUTELI. IŠMĖGINKITE JOS SKONĮ.

visokius Amerikoje ir užsieniuose gamintusParduodam
svaiginančius gėralus. Kainos labai žemos: Nuo 59c. už 
butelį grynos ruginės, 1.50 už kvortą 100% stiprumo. 
Grynas Kalifornijos vynas 55c. už butelį it 99 c. už 2 
butelius, galonas $1.25.1 į. . }■ . •

Užeikite pas mus ir persitikrinkite

Telephone: Barclay 7-4177
Night calls: Academy 2-6325

Casimir P. Palmer
DETECTIVE SERVICE

PILĖNO INFORMACIJŲ BIURAS 
156 Manhattan Avenue 

New York, N. Y.

PASIRENDAVOJA du kambariai del 
dviejų 
vaikų. 
Vaikų

ar vieno vyro arba šeimai be 
Kambariai prie kitų žmonių, 
nėra. Garo šiluma. Kreipkitės: 
214 ELDERTS LANE.'.

Brooklyn. N. Y.
(Pirmam aukšte)

(90-92)

Parsiduoda
PARSIDUODA 

Labai geroje vietoje ir 
biznis-Bar and Grill 
birželio 30 dienos kitų 
da už prieinama kainą.

M. L TULABA, 
148 Union Ave.. Brooklyn, ’ N. Y.

BIZNIS 
puikiai įrengtas 
su leidimu iki 
metų, parsiduo-

PIGIAI PARSIDUODA
namas su 12 
maudynėms, 

stovyje, pui- 
parduodamas

Mūrinis dviejų šeimynų 
šviesių kambarių, dviem 
dviem šildytuvais, gerame 
k toje vietoje Woodhaven, 
už prieinama kainą.

‘ HAUFLER. 
8830 — 76-th St., prie 
Stoties Jamaica Line.

Elderts Lane
(8990)

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS
Įvairioms pramogoms salės 

318 GRAND ST.. BROOKLYN. N.Y.

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo­
kiams, * susirinkimams, vestu­

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorius

Tel.: EVergreen 7-1123

J. Vaitulionis, D. C 
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedlliomii ir iventadieniaū 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

JUNIPER 5-0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth. n y

GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA
Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatom sulig adreso į namus ar krau­
tuves

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

GARSAS”
A. Šrupikii, savininkai

S BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street •. Brooklyn, N, Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

* TEL.: EVERGREEN 8-9770 *

JUOZAS GARŠVA I

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru­
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil­
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI '

(231 BEDFORD AVE., BROOKLYN. N. Y. f

NAMŲ RUOŠOS DARBININKAMS

dieną merginos ateina i musų įstaigą ię stebisi paty-

rustos apie didelį įvairiausių darbų pasirinkimą pas mus

Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo.
IIIIM
Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes įstatome namų ruošos

darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės namus ir

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar­
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi­
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer­
menims, vestuvėms, krikšty­
noms ir kitokioms parems 

šankite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

geras algas. Tik senai įsteigta Darbo Agentūra ir

stančių darbininkių ir ponių tarpe žali jums tol
t n n n; i■L__ t__ t_______ __________

tą, kokios jus norite. Tai viena priežastis

pas mus užeiti, irgi -

SUSSER AGENCY
Į PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave.. BROOKLYN, N. Y.
Tel: "Evergreen 8—6098-6099 />

t
I




